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Et lokalt vejledningsmateriale

I dette hæfte kan du og dine forældre få 

overblik over uddannelsesmuligheder ef-

ter 9 . og 10 . klasse samt få en nærmere 

præsentation af uddannelsesstederne i 

Sønderborg .

Det er nu blevet din tur til at beslutte, hvad 

du vil efter 9 . eller 10 . klasse . Diagrammet 

nedenfor viser dine valgmuligheder med 

henblik på valg af ungdomsuddannelse . 

Langt de fleste vælger at starte på en er-

hvervsuddannelse eller en gymnasial ud-

dannelse .

Hæftet er udarbejdet i samarbejde mellem 

uddannelsesinstitutionerne i Sønderborg 

og Ungdommens Uddannelsesvejledning 

(UU) .

Der findes også andre uddannelsesmulig-

heder, end dem der er beskrevet i dette 

hæfte . Der er tale om individuelle tilret-

telagte uddannelser (FGU og STU) . Du 

kan få meget mere information om disse 

uddannelser ved henvendelse til UU Søn-

derborg .

10 . klasses tilbuddene er heller ikke be-

skrevet i hæftet, men kan ligeledes uddy-

bes ved at tage kontakt til UU Sønderborg .

Er du 15-17 år og ikke i uddannelse eller i 

et job med uddannelsesperspektiv, skal du 

i samarbejde med din UU-vejleder udar-

bejde en plan for, hvorledes du bliver klar 

til at begynde på en ungdomsuddannelse .

Planen skal være realistisk, underskrevet af 

dig og dine forældre – og du har pligt til at 

følge din plan .

Vigtig beslutning at vælge ungdomsuddannelse
Du påvirkes af meninger fra mange sider . Derfor er det vigtigt, at du selv indsamler så mange oplysninger som muligt, så du kan 

foretage din egen vurdering . Du kan sammen med dine forældre bruge hæftet her til at samle information om de forskellige 

uddannelser i Sønderborg . Brug også dit nære netværk (familie, venner, klassekammerater oa) .

Udover hæftet kan du også hente information andre steder .

Brug eVejledning
eVejledning er et tilbud til alle, der har brug for vejledning om uddannelser og de erhverv, de kan føre til . eVejledning har åbent 

både om dagen, om aftenen og i weekenden . Du kan frit vælge, hvordan du vil kontakte eVejledning: Du kan ringe, maile, sms’e 

eller chatte . Du finder eVejledning her: www.evejledning.dk

På ug.dk får du mere at vide
På UddannelsesGuiden, www .ug .dk, er al information om uddannelse i Danmark samlet . Her kan både unge og forældre søge 

oplysninger om de forskellige uddannelser, adgangskrav, job og arbejdsmarked .

UU-vejledningen
UU vejlederen på din skole vejleder kollektivt i alle klasser fra 8 .-10 . klasse . Der er desuden individuel vejledning for uafklarede 

elever samt elever, der ikke er vurderet parat til den ønskede uddannelse .

Giv ikke op, selv om det kan være kedeligt eller hårdt en gang i mellem . Det vigtigste er at få gennemført én uddannelse!

Og frygt ikke! Du planlægger altså ikke HELE dit liv .

Job eller videreuddannelse

Afslutte 9 . eller 10 . klasse

Erhvervsuddannelse
1 år & 11 mdr . - 5½ år

EUD / EUX
Faglært

Almindelig eller med gymnasial eksamen (eux) . Du bliver 
uddannet og udlært inden for et bestemt arbejdsområde og 
kan tage job, videreuddanne dig eller starte som selvstændig .

Gymnasial uddannelse
2 - 3 år

HF, HHX, STX, HTX, IB
Student

Du bliver forberedt til at studere på en videre-
gående uddannelse

3



Inden du beslutter dig

Du kan vælge at starte på en ungdoms-

uddannelse efter 9 . eller 10 . klasse . Ung-

domsuddannelserne bygger videre på 

undervisningen fra 9 . klasse . 

Ansøgningsfrist 1. marts
Elever i 9 . og 10 . klasse skal tilmelde sig 

via www .optagelse .dk . Via UU vil du få 

en grundig orientering om, hvordan du 

taster dit ønske ind, og hvordan dine for-

ældre skal godkende tilmeldingen . Din 

ansøgning skal være indtastet og god-

kendt senest 1 . marts 2024 . Du skal være 

vurderet uddannelsesparat og opfylde 

adgangskravene for at have retskrav på 

optagelse til en erhvervsuddannelse eller 

en gymnasial uddannelse efter 9 . eller 

10 . klasse . Har du allerede indgået en 

uddannelsesaftale, foretages der ingen 

vurdering til en erhvervsuddannelse . Hvis 

du ikke er uddannelsesparat eller ikke op-

fylder adgangskravene til den valgte ung-

domsuddannelse, vil du blive indkaldt til 

en optagelsesprøve på den institution, du 

har søgt optagelse på . Institutionen afgør, 

om du kan optages . 

Studievalgsportfolio
Alle elever i 9 . og 10 . klasse skal arbejde 

med deres studievalgsportfolio . 

Studievalgsportfolien er med til at koble 

vejledningsaktiviteterne med uddannel-

sesvalget . Arbejdet med studievalgsport-

folien skal bidrage til, at eleven kan se og 

skabe sammenhæng mellem skole, ud-

dannelsesvalg og arbejdsmarked .

Studievalgsportfolien skal hjælpe eleven 

med at træffe sit uddannelsesvalg .

Det er desuden meget vigtigt, at Studie-

valgsportfolioen vedhæftes ansøgningen 

til ungdomsuddannelserne i Optagelse .dk .

Specialpædagogisk støtte 
(SPS)
Hvis du går på en ungdomsuddannelse 

og har en funktionsnedsættelse som fx et 

fysisk handicap, ordblindhed eller psykiske 

vanskeligheder som fx angst eller ADHD, 

så har du mulighed for at få specialpæ-

dagogisk støtte . Specialpædagogisk støt-

te bliver kaldt SPS . Målet med SPS er, at 

du kan gennemføre din uddannelse på 

lige fod med andre elever, selvom du har 

en funktionsnedsættelse . For at få SPS 

skal du kontakte den SPS-ansvarlige på 

dit uddannelsessted . Du kan altid spør-

ge studievejledningen, hvem der er den 

SPS- ansvarlige . Du kan kontakte den SPS- 

ansvarlige så snart, du er blevet optaget 

på uddannelsen . Den SPS-ansvarlige kan 

hjælpe dig med at finde ud af, hvilken SPS 

du har brug for . Hvis du fx har autisme, 

kan du have brug for hjælp til at struktu-

rere din hverdag . For at du kan få SPS skal 

den SPS-ansvarlige have dokumentation 

for din funktionsnedsættelse . 

Hvis du har brug for hjælp til ovenståen-

de, kan du altid kontakte din UU-vejleder .

Pligt til at følge en 
uddannelsesplan
Alle 15-17 årige har pligt til at være i ud-

dannelse, beskæftigelse eller deltage i 

aktiviteter, der sigter mod at blive parat 

til en ungdomsuddannelse eller fast be-

skæftigelse . Der er mange forskellige veje 

til at blive parat, og i samarbejde med din 

UU-vejleder skal du lave en uddannelses-

plan for din vej til at blive uddannelsespa-

rat, og du har pligt til at følge din uddan-

nelsesplan!

Forældre til unge 15-17 årige modtager 

en månedlig ungeydelse . Hvis du eller dine 

forældre ikke samarbejder med UU om at 

gennemføre din uddannelsesplan, kan un-

geydelsen inddrages eller omlægges . 

Udgifter til undervisning
Undervisning og bøger er gratis (det gæl-

der dog ikke på private skoler, hvor man 

selv betaler for undervisningen) .

På de fleste uddannelser skal du regne 

med udgifter til fotokopier og lignende . 

Desuden skal du som regel selv anskaffe 

dig en lommeregner, computer og visse 

ordbøger/fagbøger . Det får du besked 

om, når du starter på din uddannelse, så 

vent med at anskaffe tingene til du ved, 

hvad du skal købe . Endvidere skal du selv 
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dække udgifterne til eventuelle studierej-

ser m .m .

Transport
Ungdomskortet - buskort til unge og stu-

derende . Du kan bestille et Ungdomskort 

på www .Ungdomskort .dk . Kortet udste-

des til tre grupper:

• unge 16 til 19 årige, som ikke er 

under uddannelse .

• elever på en ungdomsuddannelse .

• studerende på en videregående ud-

dannelse .

Priserne kan ses på hjemmesiden .

Ved spørgsmål kontakt Sydtrafik på tlf .: 

76 60 86 00 .

Med et Ungdomskort kan der rejses ube-

grænset inden for takstområdet Syd . Ved 

rejser udover det område, gives der rabat i 

såvel bus som tog .

Ved bestilling af et Ungdomskort skal 

der benyttes CPR-nummer, MitID samt et 

elektronisk lagret foto .

SU til 18-19 årige
Du kan få SU til din uddannelse fra kvar-

talet efter, du fylder 18 år, hvis du ikke i 

forvejen får elevløn . Når du er under 20 

år og går på en ungdomsuddannelse, 

kan du normalt kun få SU med satsen for 

hjemmeboende, også selv om du er flyttet 

hjemmefra .

For at kunne få SU som udeboende mens 

du er 18 eller 19 år, skal den normale 

transportvej mellem dit uddannelsessted 

og dine forældres bopæl være 20 kilome-

ter eller mere . Eller transporttiden (med 

bus og tog) mellem dit uddannelsessted 

og dine forældres bopæl skal være mere 

end 75 minutter, når du taster adresserne 

ind på rejseplanen .dk . Ventetid mellem 

tog og busser tæller med i de 75 minutter . 

SU grundsats til hjemmeboende 1 .024 kr ./ 

mdr . (2023) . SU grundsats for udeboende 

mellem 18 og 20 år 4 .227 kr ./mdr . (2023) . 

Hvis dine forældre til sammen i 2021 tjen-

te mindre end 629 .374 kr ., kan du få et 

tillæg til grundsatsen .

Se mere på www .su .dk og spørg på dit 

uddannelsessted eller UU-center . Hvis din 

uddannelse begynder efter den 20 . i må-

neden, kan du tidligst få SU fra den efter-

følgende måned .

Bo-muligheder
Hvis du ønsker at flytte hjemmefra, når 

du starter på din ungdomsuddannelse, er 

der en del uddannelsesinstitutioner, som 

enten ligger i nærheden af et kollegium 

eller har tilknyttet et skolehjem eller en 

kostafdeling . Spørg studievejlederne på 

uddannelsesstedet eller din UU-vejleder 

om muligheder, priser og regler for SU 

m .v . Du kan også søge en ungdomsbolig, 

når du er under uddannelse . 

Gode uddannelsesvaner
At gennemføre en uddannelse vil kræve 

en indsats af dig . Og det er vigtigt, at du 

holder fokus på din plan og dit mål og af 

og til tager en kammeratlig snak med dig 

selv og giver dine hverdagsvaner et alvor-

ligt eftersyn:

• Får du den nødvendige nattesøvn, 

eller er du på nettet ud på de små ti-

mer?

• Får du spist morgenmad, eller vælter 

du lige op af sengen og ud ad døren?

• Får du smurt madpakke, eller betaler 

du kassen for hurtigmad i frokostpau-

sen?

• Møder du hver dag, eller tager du 

af og til en hjemmedag uden særlig 

grund?

• Får du lavet lektier, eller kom du lige til 

at lave noget andet?

• Har du styr på privatøkonomien, eller 

er der lavvande i kassen efter den 18 . 

i hver måned?

• Passer du på dig selv, eller kniber det 

lidt med humøret eller konditionen?

• Er din uddannelse taber i kampen 

mod fritidsjob, fritidsinteresser, ven-

ner og festlige byture?

Det er vigtigt, at du får en god struktur 

på din dagligdag og har nogle voksne og 

nogle gode venner, som kan støtte og 

hjælpe dig, når du har brug for det . 

Brug også din UU-vejleder, hvis du er i 

tvivl .
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Til forældre

Forældre til unge, der skal foretage et ud-

dannelsesvalg, kan let føle sig i et dilem-

ma: Skal vi som forældre blande os uden 

om og helt overlade uddannelsesvalget til 

den unge selv, eller skal vi prøve at påvirke 

i den retning, vi selv synes, er den rigtige? 

Det bedste svar er, at de unge selv mener, 

at de har brug for støtte, og at forældre-

ne skal være med . Undersøgelser viser, at 

mere end 70% af de unge henter inspira-

tion og støtte fra både far og mor, og at 

forældre kommer på en sikker førsteplads, 

når de unge skal vurdere, hvem der har 

størst betydning for dem i deres valg af 

uddannelse . 

Her følger nogle råd og vink til forældre, 

der vil forberede sig på at blive gode med-

spillere . 

Snak med den unge
Undervejs i 8 ., 9 . og 10 . klasse modtager 

de unge kollektiv vejledning på klasserne . 

Introduktionskurset i 8 . kl ., ”Uddannelse 

og Job” er ligeledes for alle . De elever 

der ikke er vurderet parat til den ønskede 

uddannnelse, samt elever der er uafkla-

rede får individuelle vejledningssamtaler 

med UU-vejlederen, og de kan deltage i 

forskellige vejledningsaktiviteter fx bro-

bygningsforløb og ekstra erhvervspraktik . 

Vær med til at forberede de unge godt på 

samtalerne og aktiviteterne, og følg op 

bagefter ved at spørge til de unges indtryk 

og udbytte . 

Søg opdateret viden på nettet
Uddannelsessystemet er under konstant 

forandring og udvikling, og uddannelser 

skifter løbende både navn og indhold . 

Informationer fra „dengang man selv var 

ung“ er ofte værdiløse . Til gengæld er 

den nyeste viden lettere end nogen sin-

de at få fat på via internettet . På www .

ug .dk eller på uddannelsesinstitutionernes 

egne hjemmesider finder I nemt relevante 

og opdaterede informationer . Benyt også 

eVejledning på nettet . Det er for alle: Ele-

ver, forældre, unge og voksne . Du finder 

eVejledning på www .evejledning .dk . 

Deltag i arrangementer
”Bliv klog på ungdomsuddannelserne”- 

en orienteringsaften for forældre og ele-

ver i 8 . klasse, afvikles den 10 . og 18 . april 

i Ungecenter . Mere info herom kommer 

senere .

Samtlige ungdomsuddannelser har åbent- 

hus-arrangementer i december og janu-

ar måned . Se mere på bagsiden af dette 

hæfte .

At komme ud på en uddannelsesinstituti-

on og ved selvsyn opleve miljøet og snak-

ke med elever og undervisere er en god 

mulighed for at få et realistisk indtryk af 

dagligdagen på uddannelsen . 

Mange forældre kender også personer i 

mange forskellige brancher og har derved 

et værdifuldt „netværk“, som kan give 

den unge personlig og realistisk vejledning 

om krav, arbejdsvilkår og beskæftigelses-

udsigter inden for et fagområde . 

Vær realistisk og tænk bredt 
Forældre ønsker det bedste for deres 

børn, men vær realistisk når I sammen 

med jeres datter/søn vurderer uddannel-

sens krav til evner og arbejdsindsats samt 

de fremtidige beskæftigelsesmuligheder . 

Mange unge træffer hurtige beslutninger 

om valg af uddannelse for så senere at 

opleve, at det ikke er realistisk at gen-

nemføre uddannelsen, fx fordi der kun 

er ganske få uddannelsespladser til rådig-

hed . Snak med den unge om alternativer 

og beslægtede uddannelsesmuligheder . 

Mange unge får brug for at have en plan 

B i baghånden . 

Det vigtigste er at 
gennemføre én uddannelse
Selv om den unge ikke går i gang med 

drømmeuddannelsen, så er muligheder-

ne for efterfølgende at få et godt arbejde 

langt bedre, når man har en uddannelse . 

Mange unge og voksne vil komme til at 

arbejde med noget andet, end de oprin-

deligt er uddannet til . Men en grundlæg-

gende uddannelse er en forudsætning 

for, at man kan tilegne sig en nødvendig 

løbende efteruddannelse . 

Kig på www .ug .dk under uddannelser til 

unge . Her finder du en masse godt infor-

mationsmateriale til dig/jer som forælder/

forældre .

Den svære overgang til 
voksenlivet
I den livsfase, hvor en ungdomsuddan-

nelse begynder, udsættes den unge for 

mange påvirkninger, forandringer og krav . 

Følelsen af pludselig at stå alene med an-

svaret for „det hele“ kan virke både over-

vældende og kaotisk . 

Som forældre kan man hjælpe den unge 

med at strukturere dagligdagen og holde 

fokus på uddannelsen ved at drøfte, hvad 

det konkret kræver af den unge:

• At få den nødvendige søvn .

• At få spist noget fornuftigt mor-

genmad, så kroppen og hjernen har 

brændstof .

• At få smurt madpakke, så man ikke 

lever af slik, chips, junkfood og cola .

• At møde op til undervisningen selv 

om man føler sig flad og uoplagt .

• At prioritere og finde tid til at lave lek-

tier og forberede næste dags under-

visning .

• At have styr på økonomi og forbrug .

• At fritidsinteresser, fritidsjobs og festli-

ge byture ikke overskygger uddannel-

sen .

• At holde krop og hjerne i god form 

med sunde madvaner og motion .

At forholde sig til de unges liv og uddan-

nelse på en positiv og støttende måde er 

at vise interesse og signalere til de unge, 

at de betyder noget . Og det er netop den 

ballast og tryghed, de unge har brug for 

at have med i bagagen . 

Derfor er det forpligtende samarbejde 

om elevens uddannelsesplan mellem den 

unge, forældre, skole og UU afgørende 

for, at alle unge får en uddannelse eller er 

i job med uddannelsesperspektiv . 
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ERHVERVS-
UDDANNELSER



Erhvervsuddannelser generelt

Faglært
Med en erhvervsuddannelse (EUD) bliver 

du faglært inden for et bestemt fagligt om-

råde . En EUD giver dig også mulighed for 

at tage en videregående uddannelse bag-

efter . En EUD består dels af undervisning på 

skole, dels af praktisk oplæring og arbejde 

i en virksomhed eller skoleoplæringscenter . 

Nogle EUD-uddannelser er forholdsvis kor-

te og tager mellem 1½ og 2½ år . De fleste 

EUD-uddannelser har dog typisk en samlet 

uddannelsestid på ca . 4 år . 

Erhvervsuddannelser  
foregår på
• Tekniske skoler

• Landbrugsskoler

• Handelsskoler

• Social- og Sundhedsskoler

 

Der findes 101 uddannelser fordelt på 4 

hovedområder:

• Teknologi, byggeri og transport

• Fødevarer, jordbrug og oplevelser

• Kontor, handel og forretningsservice

• Omsorg, sundhed og pædagogik

En EUD består af et grundforløb og et ho-

vedforløb . Grundforløbet er delt op i to 

dele, grundforløb 1 (GF1) og grundforløb 

2 (GF2) . Hver del varer 20 uger og tilsam-

men svarer det til 1 skoleår .

Under hvert hovedområde udbydes for-

skellige fagretninger (GF1), som det en-

kelte uddannelsessted selv sammensætter 

og tilbyder . Du skal vælge fagretning, når 

du tilmelder dig uddannelsen, i løbet af 

de første to uger af uddannelsen kan du 

skifte fagretning . Du kan få meget mere 

at vide om erhvervsskolernes fagretninger, 

hvis du kigger på erhvervsskolernes hjem-

mesider, eller hvis du skal følge introforløb 

eller brobygning, eller hvis du deltager i 

åbent hus arrangementer og på informa-

tionsmøder .

Adgangskrav
• Bestået folkeskolens afgangseksamen

• Studievalgsportefolio

• Uddannelsesparathedsvurdering

• Mindst karakteren 02 i dansk og ma-

tematik

Via www .optagelse .dk søger du om op-

tagelse på det uddannelsessted, som til-

byder din uddannelse . 

Du skal være opmærksom på, at der er 

adgangsbegrænsning til visse uddannelser .

Har du en læreplads på forhånd, kan du 

starte med at indgå en uddannelsesaftale 

og tage en del af oplæringen inden du be-

gynder på skole .

Hvornår kan du starte på GF1?
• Direkte efter 9 . eller 10 . klasse

• Op til to år efter endt 9 . eller 10 . klas-

se (august)

Hvornår kan du starte på GF2?
• Mere end 2 år efter endt 9 . eller 10 . 

klasse

• Efter 1 år på FGU eller 1 år på en gym-

nasial uddannelse

• Har en uddannelsesaftale 

Begrænset antal opstart på 
GF1 og GF2
Du kan kun starte på GF1 én gang .

Du kan højst starte 3 gange i alt på GF2 

uden en uddannelsesaftale . Herefter kan 

du kun blive optaget på GF2, hvis du har 

en uddannelsesaftale .

Opfylder du ikke 
adgangskravene
Opfylder du ikke adgangskravene, har du 

mulighed for at gå til en optagelsesprøve 

på erhvervsskolen . Optagelsesprøven be-

står af tre dele:

• Faglig test i dansk og matematik

• Optagelsessamtale

• Helhedsvurdering baseret på prøve og 

samtale

Den faglige test i dansk og matematik er 

på niveau med folkeskolens afgangsprøve .

Ordblindhed
Optagelseskravet om 02 i dansk og mate-

matik gælder alle – også ordblinde . Ord-

blinde har dog mulighed for at aflægge 

prøve på særlige vilkår - både ved de af-

sluttende prøver i folkeskolen og ved en 

optagelsesprøve på erhvervsuddannelsen .

Du kan fx få tildelt ekstra tid til prøven 

og få mulighed for at benytte hjælpepro-

grammer til oplæsning og ordopslag . Ord-

blinde kan ikke få dispensation alene på 

baggrund af ordblindhed .

Har du indgået en uddannelsesaftale med 

en virksomhed, bortfalder kravet om 02 i 

dansk og matematik .

GF1
På de første 20 uger af grundforløbet får 

du en bred introduktion til erhvervsud-

dannelserne og de måder, du skal arbejde 

og lære på gennem hele din erhvervsud-

dannelse . Du kommer til at arbejde med 

konkrete, praktiske opgaver og temaer, 

hvor du bruger viden, teknikker og fær-

digheder fra flere fag på samme tid . Du 

skal både kunne udføre praktiske arbejds-

opgaver samt skriftligt kunne forklare, 

hvordan du udførte arbejdet og løste din 

opgave .

Elever, der har valgt fagretning inden for 

hovedområdet ”Sundhed, omsorg og 

pædagogik”, kan arbejde med emner, der 

handler om at planlægge, begrunde samt 

udføre aktiviteter, der stimulerer og bidra-

ger til at udfylde menneskets behov samt 

vedligeholde ressourcer .

Elever, der har valgt fagretning inden for 

hovedområdet "Fødevarer, jordbrug og 

oplevelser", kan fx arbejde med grund-

læggende metoder i madfremstilling, 

mens elever, der har valgt hovedområdet 

inden for "kontor, handel og forretnings-

service", fx kan arbejde med økonomi, 

salg, administration, kundeservice eller 

kommunikation fysisk eller digitalt . Ele-

ver, der har valgt hovedområde inden for 

"Teknologi, byggeri og transport", kan fx 

arbejde med strøm, fræsning og drejning 

samt tegning og konstruktion ved frem-

stilling af et hus" .

På GF1 skal du også have undervisning i 

grundfag, fx dansk, og der indgår også 

forskellige valgfag .

Efter GF1
Ved afslutningen af GF1 skal du vælge, 

hvilken erhvervsuddannelse du senere vil 

have hovedforløb inden for . Der er 101 

uddannelser, du kan vælge imellem, men 

nogle er adgangsbegrænsede og kræver 

en læreplads på forhånd .
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GF2
GF2, grundforløbets 2 . del varer også 

20 uger . Det består af undervisning, der 

præcis retter sig mod den uddannelse, du 

har valgt . På GF2 møder du - afhængig af 

hvilken retning du vælger - nogle grund-

fag fra følgende fagrække: Biologi, dansk, 

design, virksomhedsøkonomi, fremmed-

sprog, fysik, afsætning, erhvervsinforma-

tik, kemi, matematik, naturfag, psykologi, 

samfundsfag, teknologi og erhvervsrettet 

andetsprogs-dansk .

Du møder også nogle uddannelsesspecifik-

ke fag, der indeholder faglige temaer og 

mere generelle emner som arbejdsmiljø, 

førstehjælp og elementær brandbekæm-

pelse, hygiejne, iværksætteri og innova-

tion, læring, kommunikation og samar-

bejde, miljø, salg og service, sundhed og 

lærepladssøgning . Hvilke grundfag du skal 

have og hvor mange, afhænger af den 

uddannelse, du har valgt . Læs mere på  

www .ug .dk og på skolernes hjemmesider .

Undervisningen
Undervisningen på grundforløbet består 

typisk af projektforløb . Projekter er und-

ervisningsforløb, hvor du arbejder med 

teoretiske og praktiske opgaver og kom-

binerer viden og metoder fra forskellige 

fagområder .

Det forventes i høj grad, at du er aktiv og 

interesseret i undervisningen og kan arbej-

de selvstændigt, både når du skal arbejde 

individuelt, i grupper og med projekter . 

Der er mødepligt til undervisningen, og du 

skal være villig til at yde en engageret ind-

sats . Du har medansvar for at få et godt 

udbytte af undervisningen . GF2 afsluttes 

med en grundforløbsprøve samt eksamen 

i et grundfag .

Hovedforløb
Når du har afsluttet grundforløbet, skal 

du have en læreplads i en virksomhed, 

alternativt påbegynde din uddannelse i et 

skoleoplæringscenter . Vær OBS på, at ikke 

alle uddannelser tilbyder skoleoplæring .

Undervejs i hovedforløbet skal du på sko-

le i kortere perioder på en erhvervsskole, 

som har specialiseret sig inden for den ud-

dannelse, du er i gang med .

Det er forskelligt fra uddannelse til uddan-

nelse, hvilke teori-/praktikforløb, der er . 

Her kan du søge mere viden på skolernes 

hjemmeside .

Oplæring i udlandet
Er du vild med at rejse, og har du lyst til 

at hele eller dele af din erhvervsuddan-

nelse foregår i udlandet, så kan du søge 

om økonomisk tilskud fra OPU (Oplæring 

i Udlandet) ordningen . Ordningen giver 

mulighed for, at oplæringsopholdet kan 

blive godkendt som en del af den danske 

uddannelse, og at der gives økonomisk 

tilskud til opholdet . Du skal hjem til Dan-

mark og gennemføre dine skoleperioder .

Vi betjener og vejleder 
kunder i pengeinstitutter, 
realkreditinstitutter og 
forsikringsbranchen i økonomiske 
og forsikringsmæssige forhold

Finansassistent
• Bank og realkredit
• Liv og pension
• Skadesforsikring

4 år

Vi arbejder på kontor med 
sagsbehandling, tekstbehandling, 
regnskabsføring, arkivering og 
kundekontakt

Kontor
• Administration
• Advokatsekretær
• Offentlig administration
• Revision
• Rejseliv
• Spedition og shipping
• Økonomi

4 år

Vi arbejder med kundeekspedition, 
kassebetjening, indkøb, 
registrering, kontrol og opstilling 
af varer

Salgsassistent

Salgsassistent med profil
• Boghandel
• Byggemarked, værktøj og beslag
• Farvehandel
• Forbrugerelektronik
• Fotohandel
• Glas, porcelæn og gaveartikler
• Guld, sølv og ure
• Kapitalkædedrift
• Kolonial
• Køkken og bad
• Legetøj og hobbyartikler
• Materialhandel
• Musik, video og software
• Møbelhandel
• Nærbutik
• Optik
• Radio/TV og multimedier
• Sko og læderartikler
• Sport og fritid
• Stormagasin
• Tekstil (herre-/dametøj)

3 år

3 år

Vi arbejder med salg til 
andre virksomheder og 
ordreekspedition, lagerstyring, 
indkøb, markedsføring, regnskab 
og korrespondance

Handelsassistent, salg
• Auto
• El
• Landbrugsmaskiner
• Stål
• Tekstil
• Træ og byggematerialer
• VVS
• Værktøj og værktøjsmaskiner

Indkøbsassistent

Logistikassistent

3 år

3 år

3 år

Business College Syd (EUD & EUX Business)
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Vi driver landbrug, passer dyr, 
dyrker marker og skov, plejer 
naturen, servicerer maskiner og 
producerer fødevarer

Landbrugsassistent

Landmand – husdyr

Landmand – planter

EUX Landmand

Produktionsleder

Agrarøkonom/
erhvervsleder

2 år

3½ / 2½ år

3½ / 2½ år

4 år

5 mdr .

10 mdr .

Vi reparerer og vedligeholder 
maskiner, biler, lastvogne, 
motorcykler, fly og andre 
transportmidler

Personvognsmekaniker 3 4 år

1  Trindelt 
Den fulde uddannelse er Trin 2, men der er mulighed for at afslutte en kortere uddannelse på Trin 1 . 
Søg på uddannelsens navn på www .ug .dk og se Trin 1 muligheden .

2  Kvoteplads 
Der er begrænset antal uddannelsespladser uden uddannelsesaftale .

3  Fuld skoleoplæring 
Skoleoplæring uden adgangsbegrænsning

4  Skoleuddannelse 
Skolebaseret uddannelse uden uddannelsesaftale

Vi arbejder tæt på mennesker, 
der har brug for hjælp i 
forskellige situationer

Social- og sundhedshjæl-
peruddannelsen

Social- og sundhedsassi-
stentuddannelsen

Pædagogisk 
assistentuddannelsen

Tandklinikassistent 3

1 år 2 mdr .

2 år 9½ mdr .

2 år 1½ mdr .

3 år

Vi designer, udvikler, konstruerer 
og fremstiller håndværks- og 
industriprodukter

Beklædningshåndværker 1, 2, 3

CNC-teknikuddannelsen 1, 2, 3

Industrioperatør 3

Industriteknikeruddannelsen 1, 3

Teknisk designer 3

Smed 1, 3

Værktøjsuddannelsen 1, 3

3 år

2½ år

2 år

4-5½ år

2½-3 år

4 år

4½-5½ år

Vi leverer løsninger, opbygger, 
installerer og reparerer tekniske 
installationer og it-systemer inden 
for byggeri, bolig og erhverv

Automatik- og 
procesuddannelsen 1, 3

Data- og kommunikations- 
uddannelsen 1, 2, 3

Elektriker 1, 3

Elektronik- og 
svagstrømsuddannelsen 3

4 år

4-5 år

4-4½ år

4 år

Vi transporterer mennesker 
og gods og sørger for, at de 
kommer frem til tiden

Lager- og 
terminaluddannelsen 1, 3

Personbefordringsuddannelsen 1

Vejgodstransportuddannelsen 1

3-4 år

3-4 år

3-4 år

Vi hjælper mennesker med at 
opnå kropsligt velvære samt 
personlig stil og design

Frisør 2, 3 4 år

Vi forarbejder og fremstiller 
fødevarer samt tilbereder, 
sælger og serverer måltider.
Vi rådgiver om kost, ernæring 
og madoplevelser

Ernæringsassistent 3

Gastronom (kok, cater) 1, 3

Bager og konditor 1

3 år

3 år 9 mdr .

4 år

Vi designer, bygger, installerer, 
reparerer og rådgiver om 
bygninger og anlæg

Anlægsstruktør, bygnings-
struktør og brolægger 1, 3

Bygningsmaler 3

Murer 1, 3

Skorstensfejer 1

Snedker 1, 2, 3

Træfagenes
byggeuddannelse 3

VVS-energiuddannelsen 3

3 år 8 mdr

3½ år

3½-4 år

4 år

3½ år

3½-4 år

3½-4 år

SOSU Syd/EUC Syd

EUC Syd

Gråsten Landbrugsskole
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EUX

EUX – en erhvervsuddannelse 
med studiekompetence
En erhvervsuddannelse kan tilrettelægges 

således, at den giver studiekompetence 

på gymnasialt niveau . Et EUX-forløb er 

tilpasset den enkelte erhvervsuddannelse 

og indeholder forskellige gymnasiale fag . 

Der er studieadgang til 
videregående uddannelser
Med en erhvervsuddannelse med et 

EUX-forløb får du det, man kalder “ge-

nerel studiekompetence” . Det vil sige, at 

du får adgang til en videregående uddan-

nelse og gymnasiale suppleringskurser på 

lige vilkår med de gymnasiale uddannel-

ser . Det kan være nødvendigt at tage sup-

pleringskurser for at opfylde adgangskrav-

ene til visse videregående uddannelser .

Målgruppe og krav
Målgruppen for EUX er elever, der har 

både erhvervsfaglige og teoretiske forud-

sætninger for at kunne gennemføre en 

videregående uddannelse .

Grundfagene er på et højere niveau, og 

kravene til elever på EUX er højere end på 

EUD . Et EUX-forløb skal indeholde

• Dansk A, engelsk B, matematik C og 

samfundsfag C

• Samt yderligere et antal grundfag på 

A, B eller C niveau

• Et valgfag

• Et skriftligt erhvervsområdeprojekt, 

hvor flere fag indgår .

EUX har samme faglige niveau og indhold 

i den erhvervsfaglige del af uddannelsen 

som en EUD .

EUX-forløbet
Uddannelsestiden er typisk ½-1 år læn-

gere end den “normale” længde for den 

pågældende erhvervsuddannelse . Af-

hængigt af, hvilken retning du vælger i 

din EUX-uddannelse, kan skoleforløbene 

være færre, længere og mere koncentre-

rede for, at du kan gennemføre de gym-

nasiale fag og projekter . Nogle EUX-forløb 

er en vekselvirkning mellem læreplads og 

EUX-skoleophold, mens andre EUX-forløb 

tages særskilt, umiddelbart efter GF2, for 

herefter at fortsætte på din læreplads .

På EUX arbejder du anvendelsesoriente-

ret på et gymnasialt niveau, hvor teori og 

oplæringsrettet undervisning understøtter 

hinanden . Der arbejdes eksperimenteren-

de, undersøgende og reflekterende, og 

undervisningen på gymnasialt niveau er 

tonet mod erhvervsuddannelsen .

Du afslutter uddannelsen med svendeprø-

ve eller anden afsluttende prøve og eksa-

men i de gymnasiale fag og projekter og 

får udstedt et EUX-bevis . 

Hvilke uddannelser udbydes 
med EUX?
Se nærmere herom på de enkelte er-

hvervsskolers hjemmeside eller her i hæf-

tet under de enkelte erhvervsuddannelser . 

Gode muligheder for 
læreplads med en EUX
Med et EUX-grundforløb har du gode mu-

ligheder for at finde en læreplads, og er-

hvervsskolen kan hjælpe dig med kontak-

ter til virksomheder, der gerne vil ansætte 

EUX-elever . 

SU og løn
Du kan søge om SU, når du er fyldt 18 år . 

Du får elevløn fra den dag, din uddannel-

sesaftale træder i kraft . 
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EUD & EUX Business
Vi uddanner til virkeligheden

På EUD & EUX Business uddanner vi dig 

til, at du kan tage en elevplads i en butik, 

i en virksomhed der handler med andre 

virksomheder eller på et kontor som ad-

ministrativ medarbejder .

Du får en undervisning, hvor vi giver dig 

forståelse for, hvordan teori og virkelighed 

hænger sammen i de forskellige fag . Vo-

res undervisere vil med deres erfaring og 

viden sikre, at du udvikler dig i løbet af 

din tid på Business College Syd . Du vil lære 

noget om salg og økonomi samtidig med, 

at du vil blive stærkere i dansk, engelsk, 

matematik og samfundsfag . Du vil kom-

me på virksomhedsbesøg, hvor vi sætter 

teorien sammen med virkeligheden .

Med en erhvervsuddannelse kan du starte 

din karriere som fx salgsassistent, indkøbs-

assistent eller på kontor og få mulighed 

for at arbejde dig op til at blive specialist, 

leder eller starte virksomhed, fx en butik 

eller webshop .

Fagretninger:
Du kan vælge en af følgende fagretninger:

• Kontor

• Detail

• Handel

I løbet af det første halve år på uddannel-

sen bliver du introduceret til alle fagret-

ninger, så du bliver klar til at vælge den 

rigtige fagretning for dig .

EUD Business
Har fokus på det praktiske, hvor du alle-

rede efter et år kan søge elevplads i en 

virksomhed . Se figur . 

EUX Business
Er en variant af EUD Business, hvor du på 

2 år gennemfører flere fag på et højere 

niveau . Du får både grundforløbet til din 

erhvervsuddannelse, så du kan søge elev-

plads i en virksomhed, samtidig med, at 

du får en gymnasial eksamen, som du kan 

bruge til at søge ind på en videregående 

uddannelse . Se figur .

Et godt studiemiljø
Et skoleår består af mange spændende, 

faglige aktiviteter, blandt andet speedda-

ting med virksomheder, studieture, na-

tionale konkurrencer, hvor vi dyster mod 

andre skoler i fag samt praktik i udlandet .

Du bliver en del af skolens sociale liv, hvor vi

• Har et aktivt elevråd

• Arrangerer deltagelse i sportsstævner

• Tager på studietur til udlandet

• Holder fester og fredagsbar

Vil du vide mere?
Overvejer du at gå hos os, er du altid vel-

kommen til at ringe og aftale et møde . Vi 

glæder os til at møde dig!

Mads Tølbøl Sørensen
Jeg valgte EUX Business, for-

di man kan kombinere en er-

hvervsuddannelse og det gym-

nasiale . Det giver flere muligheder 

for min fremtidige karriere, idet jeg både 

kan læse videre, hvis jeg ønsker det på et 

tidspunkt eller komme ud og arbejde . 

Jeg søgte en elevplads inden for kontor, 

da jeg er interesseret i administrative op-

gaver og organisatorisk arbejde, ligesom 

en kontoruddannelse også åbner døre til 

mange forskellige brancher . 

Jeg valgte Danfoss som min elevplads, da 

det er en stor og globalt førende virksom-

hed . De tilbyder gode udviklingsmulighe-

der og et inspirerende arbejdsmiljø, så der 

er en unik mulighed for at lære af dygtige 

fagfolk og få praktisk erfaring, som man 

ikke kan købe sig til .  

Trine Willert
Jeg valgte EUX business, og har 

fået en bred viden inden for 

handel, detail og kontor, som gi-

ver mig mulighed for både at læse 

videre og søge en elevplads . Det betyder, 

at man kan gå i mange forskellige jobret-

ninger, og det tiltaler mig . Jeg ville gerne 

arbejde på et kontor og var heldig at få en 

elevplads hos Fleggaard Leasing, hvor jeg 

hver dag lærer nyt og får mange spænden-

de og udfordrende opgaver .

Josephine Kaad Hansen
Jeg valgte EUX Business og ville 

efter min eksamen gerne arbej-

de i butik, så jeg søgte en elev-

plads inden for detail hos Bahne 

i Sønderborg . Jeg interesserer mig 

meget for bolig og mode, så det er det helt 

rigtige for mig, og jeg er meget glad for 

mit valg . Her er gode kolleger og søde kun-

der, og som elev får man både ansvar og 

mulighed for at prøve mange ting . 

Ny Mesterlære
Mesterlære er for dig, der gerne vil have 

mere praktik og tage skoledelen i mindre 

bidder inden for handel eller detail .

Du får en læreplads fra dag 1 i uddannel-

sen samt elevløn alle 3 år .

EUD BUSINESS / EUX BUSINESS

Grundforløb 1 (½ år)

Grundforløb 2 (½ år)

Videregående uddannelse

EUX

(1 år)

Hovedforløb (2 år)

• Detail

• Kontor

• Handel

EUD & EUX Business - Business College Syd - Sdr. Landevej 30, 6400 Sønderborg - tlf. 7342 5525 - www.bcsyd.dk

ÅBENT HUS
30. november 2023 

kl. 19.00

Grundforløb 1 (½ år)

Grundforløb 2 (½ år)

Hovedforløb (2 år)

• Detail

• Handel
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Erhvervsuddannelser på EUC Syd
Bliv faglært til fremtiden

EUC Syd har adresser i fire byer og udby-

der ca . 30 forskellige erhvervsuddannelser 

(eud) . Ca . halvdelen kan du begynde på i 

Sønderborg . 

Det kan derfor være svært at vælge den 

rigtige fra starten, så når du kommer di-

rekte fra folkeskolen, skal du i første om-

gang kun vælge, hvilken fagretning du vil 

starte på .

I Sønderborg er der 3 
fagretninger:
• Teknologi, byggeri & industri

• Mad & service

• EUX

Fagretninger kaldes også 
grundforløb 1 (GF1)
GF1 giver et indblik i flere beslægtede ud-

dannelser – fx får du viden om forskellige 

brancher, muligheder for læreplads, fag-

sprog og forudsætninger for at indgå på 

en arbejdsplads . 

Forløbet varer i alt ½ år . Derefter vælger 

du så specifikt, hvilken uddannelse du vil 

tage . Du går så på grundforløb 2, som 

også varer ½ år, og så er du klar til uddan-

nelsens hovedforløb . 

Uanset hvilken fagretning du vælger, vil 

du en stor del af tiden komme til at arbej-

de praktisk . Det betyder, at du skal ud i de 

forskellige værksteder og prøve at arbejde 

med de materialer og de værktøjer, som 

hører til i fagene, men du skal også have 

grundfag og teori . 

Du tilmelder dig på optagelse .dk .

Studiemiljø
For at lære er det vigtigt, at du trives, så 

derfor er trivsel et fokusområde for os, og 

vi har et aktivt elevråd .

Vi har faglige aktiviteter som speeddating, 

virksomhedsbesøg og konkurrencer, og 

på det sociale område er der trivselsdag, 

sundhedsmesse, fastelavn, fester og elev-

café .

Gode fremtidsudsigter
Når du vælger en erhvervsuddannelse er 

udsigten til beskæftigelse rigtig god . Al-

ternativt kan du også bruge din erhvervs-

uddannelse til at læse videre .

Mulighederne er mange .

EUX
EUX er en særlig uddannelse, fordi den 

kombinerer en erhvervsfaglig uddannelse 

med fag på niveau med gymnasiet . Så kan 

du gå direkte i arbejde, eller du kan læse 

videre . 

EUX tager 4-5½ år afhængig af, hvilken 

erhvervsuddannelse du vælger . Du får 

dansk på A-niveau, engelsk på B-niveau 

og matematik og samfundsfag på min . 

C-niveau .

Du kan læse mere om de enkelte uddan-

nelser på vores hjemmeside eucsyd .dk .

Fagretninger i Sønderborg:

EUC Syd · Hilmar Finsens Gade 14-18 · 6400 Sønderborg · Tlf. 74 12 42 42 · www.eucsyd.dk

EUD & EUX

Teknologi, byggeri & industri:

I denne fagretning kommer du til at 

arbejde med forskellige projekter og 

temaer, som vil introducere dig til ud-

dannelser inden for følgende områder:

Strømuddannelserne - elektronik-

fagtekniker, it-supporter, datatekniker, 

elektriker samt automatiktekniker

Byggeriet - tømrer, snedker, murer, 

maler, vvs og struktør

Industrien - Industritekniker, værk-

tøjsmager, smed samt personvogns-

mekaniker

Vi sammensætter klasserne efter 

jeres uddannelsesønsker .

Åbent hus
Torsdag 30 . november 2023

kl . 14-18

Mad & service:

Er oplagt, hvis du vil være: cater,  

beklædningshåndværker, ernærings-

assistent, kok, frisør, tandklinikassi-

stent samt tjener

EUX:

Der er mulighed for at vælge EUX på 

begge fagretninger . Når du vælger 

EUX, skal du, ud over de faglige fag, 

have engelsk c, samfundsfag c og 

dansk c .
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Gråsten Landbrugsskole
- i udvikling og med fremtiden i sigte

Gråsten Landbrugsskole ud-
danner kommende landmænd 
og fødevareproducenter, hvor 
kvalitet og faglighed er i høj-
sædet.

En spændende og bred uddannelse med 

mulighed for karriere i et erhverv som er i 

en rivende udvikling . 

Vi arbejder med landbrugsfag inden for 

dyr, planter, natur, teknik, økonomi og 

ledelse .

På EUX-linjen tillige gymnasiefagene – 

dansk og matematik (A), kemi, engelsk 

og biologi (B), samfundsfag, fysik og er-

hvervsøkonomi samt valgfag, eksempelvis 

psykologi, retorik, idræt eller informatik 

(C) .

Grundlaget for arbejdet her er personlig 

og faglig udvikling – dannelse og uddan-

nelse – hvor målet er at gøre hinanden 

gode .

EGET PRODUKTIONSLANDBRUG
Skolen har et fuldt moderne produkti-

onslandbrug med 242 ha ., 200 køer, 200 

høns og 350 søer . Et landbrug, der drives 

på samme vilkår som øvrige landbrug .

Gården og værksteder inddrages fuldt ud 

i den praktiske undervisning under skole-

opholdene, hvor der sættes teori på prak-

tikken eller omvendt . 

Vi inddrager dog også andre virksomhe-

der i indland- og udland i undervisningen .

FAGLÆRT /ASSISTENT
På Gråsten Landbrugsskole udbyder vi 

alle trin i landbrugsuddannelsen lige fra 

Grundforløb 1, Fødevarer, jordbrug og 

oplevelser – fagretning landbrug, Grund-

forløb 2 – landbrugsuddannelsen, til land-

brugsassistent, faglært landmand med 

speciale i planter eller husdyr til lederud-

dannelsen . 

EUX
2 uddannelser i én, der sikrer dig en land-

brugsuddannelse til Faglært Landmand 

samt 9 gymnasiale fag (naturfaglig ret-

ning), der giver dig direkte adgang til at 

læse på videregående uddannelser . 

EUX-linjen foregår fuldt ud på Gråsten 

Landbrugsskole . Vi har ansat både gym-

nasielærere, såvel som lærere i landbrugs-

fagene .

Oplæringsperioderne - foregår stadig fuld-

tid på et landbrug .

EUX er for dig, der har mod på udfordrin-

gen i et forløb, med lektier og opgaver på 

et højt niveau .

ER DU STUDENT
Med en studenterhue i hånden kan du 

tage en afkortet landbrugsuddannelse og 

målrettet opgradere dine kompetencer, 

eksempelvis til dyrlægestudiet, lederud-

dannelsen og andet .

LEDERUDDANNELSEN
Lederuddannelsen er for alle med interes-

se i ansvarsfulde stillinger både i primær 

landbruget, som ejer eller ansat og for 

dem med lyst til job i øvrige erhverv .

Landbrugets lederuddannelse er delt i 2 

trin: produktionsleder og agrarøkonom/

erhvervsleder . De kan tages i rap eller med 

års mellemrum .

INDLAND/UDLAND
Der er gode muligheder for spændende 

praktiske oplæringsperioder både i Dan-

mark og udlandet . Alle har mulighed for 

studietur til udlandet og rigtig mange 

vælger at tage 3-12 mdr . af læretiden i 

udlandet under uddannelsen – især er 

Australien og Canada populære .

Det giver læring, oplevelser og venskaber 

for livet .

DU KAN BO PÅ SKOLEN
De fleste vælger at bo på skolen, så der er 

altid aktiviteter – også efter skoletid . Det 

er lige fra de ugentlige fællesarrangemen-

ter til boldspil i hallen eller på de udendørs 

baner, til løbetur, cykeltur eller ridetur i det 

smukke landskab . Eller ikke mindst en tur 

i værkstederne .

Det er gratis at bo på landbrugsskolen hvis 

du på grundforløbene er under 18 år og 

ikke har en læreplads .

EUD & EUX LANDBRUG

Gråsten Landbrugsskole · Fiskbækvej 15 · 6300 Gråsten · Telefon 74 65 10 24 · Mail: gl@gl.dk · www.gl.dk

ÅBENT HUS
Lørdag d . 27 . januar 2024 kl . 

10-14 – her vil du kunne møde 

elever og lærere samt se skolen .

Desuden er studievejledningen 

klar til at tage imod hver dag – 

ring eller mail blot i forvejen for 

dato og tid .

Tlf . 74651024 /mail gl@gl .dk
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SOSU SYD
- vi bygger bro og finder løsninger

AT ARBEJDE MED MENNESKER
Ønsker du at uddanne dig til at arbejde 

professionelt med mennesker, så er SOSU- 

Syd skolen for dig . Vores uddannelser 

tager udgangspunkt i, hvor vigtigt hver-

dagslivet er for alle borgere – uanset alder 

og forskellige livssituationer . For at kunne 

arbejde tæt på andre mennesker, skal du 

lære at være nærværende i samarbejdet 

samt have en god indlevelsesevne . Vi har 

således fokus på både din faglige og din 

personlige udvikling, så du kan nå dine 

uddannelsesmål .

LÆRINGSMILJØ
Når du vælger din skoleuddannelse hos 

os, vil du arbejde med varierende under-

visningsformer, blandt andet i spændende 

og forskellige læringsrum . I vores SIMU 

Lab efterlignes scenarier fra den professi-

onelle hverdag, og undervisningen inde-

holder den velfærdsteknologi, som du vil 

møde i jobbet ude i praksis . Således kan 

du træne og forberede dig til din lære-

plads og dit fremtidige job .

Vi lægger vægt på din læring og trivsel 

og har fokus på et positivt og udviklende 

ungdomsmiljø . Desuden lægger vi vægt 

på gode betingelser for fysisk udfoldelse 

både inde og ude – på alle uddannelser .

DIGI-Tech eller EUX?
Med vores DIGI Tech linje, får fagene 

omsorg og sundhed en særlig digital 

drejning . Der arbejdes innovativt og eks-

perimenterende med bl .a . robotter, tele-

medicin, kunstig intelligens, virtual reality 

og meget mere .

Du kan også tage en EUX-velfærd, her får 

du både en gymnasial uddannelse og en 

erhvervsuddannelse som Social- og sund-

hedsassistent . Med en EUX velfærd i hån-

den kan du søge ind via kvote 1 på alle 

videregående uddannelser .

SKOLENS UDDANNELSER
På SOSU Syd kan du uddanne dig til

• Social- og sundhedshjælper

• Social- og sundhedsassistent (med el-

ler uden DIGI Tech)

• EUX Velfærd

• Pædagogisk assistent

JOBMULIGHEDER ELLER 
VIDERE UDDANNELSE
Med en uddannelse fra SOSU Syd kan du 

gå direkte ud i job eller bruge uddannel-

sen som springbræt til at komme videre – 

fx til sygeplejerske, psykolog, jordemoder, 

læge eller pædagog .

KONTAKT SKOLENS
UDDANNELSESVEJLEDERE
Du er altid velkommen til at kontakte SO-

SU-Syd’s skolens uddannelsesvejledere el-

ler booke en rundvisning eller samtale på 

skolen . Find os på 

www .sosu-syd .dk eller 

scan QR . Vi glæder os 

til at møde dig .

EUD & EUX SOSU

Bjergparken • Bjerggade 4M • 6200 Aabenraa • 73 33 43 00 • sosu@sosu-syd .dk • www .sosusyd .dk

ÅBENT HUS
Mød vores undervisere, vejledere,  

elever og ledere.
Lørdag d. 27. januar 2024

kl. 10-13
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GYMNASIALE
UDDANNELSER



Gymnasiale uddannelser generelt

De følgende fem gymnasiale uddannelser 

forbereder dig til at kunne fortsætte på en 

videregående uddannelse .

Forskel i profil
De fem gymnasiale uddannelser har hver 

sin profil med særlige fokusområder . Det 

afspejles i uddannelsens obligatoriske fag, 

fagniveauer, fagpakker og studieretninger .

De obligatoriske fag udgør ca . 2/3 af en 

gymnasial uddannelse . Fagene dansk, 

engelsk, matematik og historie (HTX: ide-

historie) er obligatoriske fag på alle fem 

uddannelser . 

Optagelse på HHX, HTX og 
STX 
For at have krav på optagelse til enten 

merkantil studentereksamen (hhx), tek-

nisk studentereksamen (htx) eller almene 

studentereksamen (stx) skal du opfylde 

følgende betingelser:

• Du skal være vurderet uddannelsespa-

rat af din skole eller UU-vejleder .

• Du skal have afsluttet 9 . klassetrin i 

folkeskolen eller haft anden under-

visning, der svarer til folkeskolens 9 . 

klasse .

• Du skal have modtaget 5 års prøvefor-

beredende undervisning i fransk eller 

tysk – det vil sige fra 5 .-9 . klasse .

• Du skal også have en udfyldt uddan-

nelsesplan til gymnasial ungdomsud-

dannelse af din skole eller UU-vejlede-

ren .

• Du skal have aflagt folkeskolens ob-

ligatoriske afgangsprøver efter folke-

skolelovens regler, dvs . dansk, mate-

matik, engelsk og fysik/kemi, biologi 

og geografi samt to prøver til udtræk 

blandt øvrige fag .

• Du skal bestå folkeskolens afgangsek-

samen og bekræfte det faglige niveau 

fra uddannelsesparathedsvurderin-

gen . Hvis du ikke har bekræftet det 

faglige niveau fra din vurdering af 

uddannelsesparathed, har du dog 

krav på optagelse, hvis dit karakter-

gennemsnit fra de lovbundne prøver 

er på mindst 3,0 . Har du over 2,0, 

men under 3,0 ved eksamen, og gen-

nemfører en vejledningssamtale med 

gymnasiets leder, har du også krav på 

optagelse .

• Vær opmærksom på, at du kan opnå 

retskrav på optagelse i op til to år ef-

ter, du har afsluttet 9 . klasse, hvis du 

søger om optagelse senest 1 . marts 

det år, hvor du gerne vil starte på ud-

dannelsen . Det betyder, at du i denne 

periode har mulighed for at søge om 

optagelse på baggrund af dine resul-

tater fra 9 . klasse .

HF HF-eksamen, 2-årig 
uddannelse på hf-kursus

 » Sønderborg Statsskole
 » VUC Syd

HHX Merkantil studentereksamen, 
3-årig uddannelse på det 
merkantile gymnasium

 » Det Blå Gymnasium

HTX Teknisk Studentereksamen, 
3-årig uddannelse på teknisk 
gymnasium

 »  EUC Syd

IB International 
studentereksamen, 2-årig + 
1 år pre-ib på htx (læs mere i 
beskrivelsen)

 »  EUC Syd

STX Almene studentereksamen, 
3-årig uddannelse på det 
almene gymnasium

 »  Alssundgymnasiet 
Sønderborg

 » Sønderborg Statsskole
 »  Deutsches Gymnasium für 

Nordschleswig (Apenrade)

HTX - OBLIGATORISKE FAG

Dansk A
Engelsk B
Matematik B

Fysik B
Kemi B
Biologi C

Teknikfag A
Teknologi B

Idehistorie B
Kommunikation/IT C
Samfundsfag C

HHX - OBLIGATORISKE FAG

Dansk A 
Engelsk A
Matematik B

Afsætning B
International økonomi B
Virksomhedsøkonomi B 

Erhvervscase

2 . fremmedsprog Tysk B / Spansk A

Historie B
Erhvervsjura C
Samfundsfag C
Informatik C
Almen sprogforståelse
Økonomisk grundforløb

STX - OBLIGATORISKE FAG

Dansk A
Historie A
Engelsk B
Matematik B*

Fysik C

Biologi C
Kemi C
Naturgeografi C
Informatik C

2 . fremmedsprog B/A
Oldtidskundskab C
Religion C
Samfundsfag C
Almen sprogforståelse
Naturvidenskabeligt grundforløb

Billedkunst/Mediefag/Musik C
Idræt C

2 af fagene**

Husk at søge rettidigt, senest 1. marts, på optagelse.dk. Ansøgningen skal underskrives af både elev og forældre.

* Dog C-niveau for elever med flere end tre 
fremmedsprog eller med tre fremmedsprog på 
mindst A-, A- og B-niveau.

** Kun 1 ved sproglige studieretninger
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Optagelse på HF
For at have krav på optagelse til den 2-åri-

ge højere forberedelseseksamen (hf) skal 

du opfylde følgende betingelser (Under-

visningsministeriet justerer løbende på 

betingelserne, men spørg UU eller den 

uddannelsesinstitution, som det handler 

om, hvilke betingelser der er gældende .):

• Du skal have søgt om optagelse i 

umiddelbar forlængelse af 9 . eller 10 . 

klasse .

• Du skal have modtaget 5 års prøvefor-

beredende undervisning i fransk eller 

tysk - dvs . fra 5 .-9 . klasse .

• Du skal være vurderet uddannelses-

parat med mindst 4,0 i gennemsnit af 

alle afsluttende standpunktskarakte-

rer i 8 . og 9 . klasse

• Du skal have en udfyldt uddannelses-

plan og være vurderet uddannelses-

parat af skolen eller UU-vejlederen .

Søger du hf i direkte forlængelse af 9. 

klasse, skal du desuden:

• have aflagt folkeskolens obligatoriske 

prøver efter 9 . klasse i henhold til fol-

keskolelovens regler .

• have bestået folkeskolens afgangsek-

samen .

• have bekræftet det faglige niveau fra 

uddannelsesparathedsvurderingen 

ved de lovbundne prøver fra folkesko-

lens afgangseksamen .

Søger du hf i direkte forlængelse af 

10. klasse, gælder ud over de grund-

læggende adgangsforudsætninger, at 

du skal:

• have aflagt folkeskolens 9 . klasse-prø-

ve i 2 . fremmedsprog efter 9 . klasse, 

hvis prøven er blevet udtrukket, eller 

10 . klasse-prøve i 2 . fremmedsprog 

efter 10 . klasse .

• i 10 . klasse have fået undervisning i 

dansk, engelsk og matematik og af-

lagt 10 . klasse-prøver i alle tre fag, 

både mundtligt og skriftligt .

• have aflagt folkeskolens 9 . klasse-prø-

ve i fysik/kemi, biologi og geografi ef-

ter 9 . klasse eller 10 . klasse-prøven i 

fysik/kemi i 10 . klasse .

• have opnået mindst 2,0 i både dansk 

og matematik i 10 . klasse-prøverne . 

Vær opmærksom på, at du kan opnå rets-

krav på optagelse i op til et år efter, du 

har afsluttet 10 . klasse, hvis du søger om 

optagelse senest 1 . marts det år, hvor du 

gerne vil starte på uddannelsen . Det bety-

der, at du i denne periode har mulighed 

for at søge om optagelse på baggrund af 

dine resultater fra 10 . klasse .

Optagelse, der ikke sker direkte efter 

9. eller 10. klasse

Har du en almen forberedelseseksamen i 

henhold til avu-loven, har du krav på op-

tagelse, hvis du søger i den førstkommen-

de optagelsestermin, efter at den sidste af 

prøverne er bestået . 

Opfylder du ikke kravet om almen forbe-

redelseseksamen, kan du optages efter at 

have bestået optagelsesprøven .

Hvis du ikke opfylder alle 
betingelser 
Er du ikke vurderet uddannelsesparat, 

men i øvrigt opfylder adgangsforudsæt-

ningerne, kan du optages på en gymna-

sial uddannelse, hvis du får mindst 6,0 i 

de lovbundne prøver ved folkeskolens af-

gangseksamen .

Opfylder du ikke alle de oplistede betin-

gelser, har du mulighed for at bede om at 

komme til en optagelsesprøve, som afhol-

des af den uddannelsesinstitution, som du 

søger ind på .

Skifte mellem uddannelser
Hvis du er optaget på en af uddannelserne 

stx, hhx eller htx, har du senest ved afslut-

ningen af grundforløbet mulighed for at 

skifte mellem de tre nævnte uddannelser 

uden tab af tid . Du skal dog opfylde op-

tagelseskravene ovenfor, hvis du vil skifte . 

HF - OBLIGATORISKE FAG

Dansk A

Engelsk B

Matematik C

Idræt C eller praktisk/musisk fag C

Naturfaglig faggruppe: 

Biologi C

Geografi C

Kemi C

Kultur- og samfundsfaglig faggruppe: 

Historie B

Religion C

Samfundsfag C

IB - SUBJECT CHOICES   (STANDARD LEVEL, SL / HIGHER LEVEL, HL)

Group 1

English Language and Literature (SL+HL)

Danish Literature (SL+HL)

Self-taught Language (SL+HL)

Group 2

English B (HL)

Danish B (HL)

Spanish ab initio (SL)

Mandarin ab initio (SL)

Group 3

History (SL+HL)

Psychology (SL+HL)

Business Management (SL+HL)

Economics (SL+HL)

Group 4

Chemistry (SL+HL)

Physics (SL+HL)

Biology (SL+HL)

Group 5

Mathematics:

Analysis and approaches (HL)

Applications and Interpretation (SL)

Group 6

Visual Arts (SL+HL)

Core (compulsory) (SL+HL)

Theory of Knowledge (SL+HL)

CAS (Creativity, Activity, Service) (SL+HL)

Extended Essay (SL+HL)

Please prioritize subjects in groups with more than one subject offered.

Please be aware that courses offered are subject to change.
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Du kan imidlertid ikke forlange at blive 

optaget på en bestemt skole eller i en 

bestemt studieretning . Hvis du er bagud 

i visse fag på den nye uddannelse, skal du 

selv sørge for at indhente de manglende 

færdigheder . Du skal selv henvende dig på 

den skole, du ønsker at skifte til . Det kan 

din UU-vejleder hjælpe dig med .

Har du gennemført mindst 20 uger (et 

halvt år) af en erhvervsuddannelse, og op-

fylder du i øvrigt adgangsbetingelserne til 

hhx eller htx, kan du blive optaget på en-

ten hhx eller htx ved starten af studieret-

ningsforløbet, hvis skolens leder vurderer, 

at du har gennemført tilstrækkelig under-

visning på gymnasialt niveau i dansk, en-

gelsk og matematik . Også her skal du selv 

sørge for at indhente eventuelle manglen-

de færdigheder .

Valg af studieretning
Når du begynder på en gymnasial ud-

dannelse på stx, hhx eller htx, har du ikke 

valgt studieretning . Du vælger først den 

studieretning, du ønsker, under grundfor-

løbet de første tre måneder . I denne peri-

ode præsenteres du for både studieretnin-

ger og forskellige fag, så du har en god 

mulighed for at foretage et sikkert valg af 

studieretning . Efter studieretningsvalget i 

oktober begynder du i november måned i 

den klasse, du skal gå i resten af din gym-

nasietid . 

Undersøg adgangskrav til 
videregående uddannelse i 
tide
Mange videregående uddannelser kræver, 

at du har gennemført bestemte fag på 

bestemte niveauer, for at du kan blive op-

taget . Det kan have betydning for, hvilken 

ungdomsuddannelse du søger optagelse 

på . Hvis du ønsker at bruge en hf-eksa-

men til at læse videre på en universitets-

uddannelse, skal du vælge en udvidet 

fagpakke (fagpakke med overbygning) . 

Med en udvidet fagpakke vil du få 250 

timers ekstra undervisning ud over det, 

der gør sig gældende for de almindelige 

fagpakker .

Alle uddannelsessteder har vejledere, der 

kan give dig råd og vejledning om, hvor-

dan du bedst sammensætter og gennem-

fører din gymnasiale uddannelse . Under-

vejs i din uddannelse vil du også møde 

vejledere fra Studievalg Danmark, som vil 

give dig råd og vejledning om valg af og 

optagelse på en videregående uddannel-

se . 

Har du således fremtidsplaner om at 

søge optagelse på en videregående ud-

dannelse, så undersøg adgangskravene 

på www .ug .dk, eller spørg en vejleder på 

eVejledning, som du også finder et link til 

på samme hjemmeside . 

Eksaminer og karakterer
Den samlede eksamen på hhx, htx og stx 

består af mindst 10 skriftlige og mundtlige 

prøver, inklusive et studieretningsprojekt 

(stx) eller studieområdeprojekt (hhx, htx) . 

Alle fag kan udtrækkes som eksamensfag 

undtagen de interne prøver efter grund-

forløbet, hvor eksamen er obligatorisk . 

På hhx, htx og stx får du årskarakterer 

samt 1-3 gange om året standpunktska-

rakterer i dine fag, så du løbende får en 

vurdering af dit faglige niveau . Din årska-

rakter ved fagets afslutning vil blive over-

ført til dit eksamensbevis og tælle med i 

dit samlede eksamensgennemsnit . Derud-

over får du bedømmelser for de tværfag-

lige forløb, som ligger i løbet af gymnasi-

etiden . Forløbene ligger forud for arbejde 

med og skrivning af studieretningsprojek-

tet/studieområdeprojektet .

Derudover vil dine lærere i fagene give dig 

vurderinger af din faglige udvikling . 

På hf skal du til eksamen i 6 obligatori-

ske fag/faggrupper og i 2-4 valgfag . På hf 

får du ikke standpunktskarakterer under 

uddannelsen, men to gange om året gi-

ver lærere dig en vurdering af dit faglige 

niveau .

Mødepligt og deltagelse
Der er mødepligt til alle timer i de gym-

nasiale uddannelser . Endvidere er der krav 

om, at du skal deltage aktivt i undervis-

ningen og aflevere skriftlige opgaver, der 

både i antal og kvalitet skal leve op til de 

fastsatte krav . Du skal aflevere et større 

antal skriftlige opgaver, og du skal på-

regne at bruge ca . 8 timer om ugen på 

skriftligt arbejde . Skriftlige arbejder kan 

være tekster, rapporter, IT-præsentationer, 

multimedieproduktioner m .m .

Hvert uddannelsessted fastsætter studie- 

og ordensregler for uddannelsen .
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Alssundgymnasiet Sønderborg
#LidtMerePåHjerte

AGS er et alment gymnasium med lidt 

mere på hjerte! 

Vores attraktive studiemiljø har gjort, at vi 

ligger i top i de landsdækkende elevtriv-

selsundersøgelser . Derfor kan vi på AGS 

tilbyde en ungdomsuddannelse inden for 

science, idræt, sprog, samfund eller krea-

tive fag af meget høj kvalitet, hvor man 

samtidig har det godt med vennerne .

NYT COLLEGE MED FOKUS PÅ 
FRIHED OG FÆLLESSKAB
På AGS er vi i gang med store udvidelses-

planer: 40 helt nye kollegieboliger bygget 

lige ved siden af det nuværende gymnasi-

um med ekstraordinære faciliteter og fo-

kus på det gode gymnasieliv . Læs meget 

mere om AGS College på ags .dk .

SCIENCE I VERDENSKLASSE – 
FOR ALLE
Vi er et af Danmarks bedste sciencegym-

nasier med mange udmærkelser i nationa-

le og internationale talentkonkurrencer! 

Hemmeligheden? At gøre science inte-

ressant og spændende for alle – også for 

dem, der synes, at naturvidenskabelige 

fag kan være svære . 

OBSERVATORIUM OG 
FØDEVARELABORATORIUM
På AGS har vi vores eget professionelle ob-

servatorium af en så høj kvalitet, at elev-

billeder er blevet brugt af det amerikanske 

rumagentur NASA . Det kan computersty-

res hjemmefra og bruges ofte af elever til 

opgaver og nationale konkurrencer .

Derudover har vi også vores eget fødeva-

relaboratorium, som særligt bruges i det 

populære fag bioteknologi . 

SPORTSLINJEN – KUN PÅ AGS
Vi er det eneste STX-gymnasium i vores 

område, der giver dig mulighed for at 

kombinere din skolegang med din passion 

for sport . Hvad betyder det for dig? Mere 

tid til at dyrke idræt sammen med dine 

venner, der også elsker sport og idræt .

Forestil dig studieture fyldt med action og 

adventure, ture ud i den frie natur samt 

mulighed for at deltage i mange forskelli-

ge turneringer . Og det bedste af det hele? 

Det er en del af din skoledag! Vi har fanta-

stiske faciliteter på vores skole, der gør det 

sjovere for dig, der elsker sport .

OGSÅ ELITE

Men vent, der er mere! Vi har også mulig-

hed for at låne ekstra faciliteter hos vores 

naboer fra Idrætshøjskolen Sønderborg, 

og vi samarbejder med Sønderborg Talen-

takademi, som er dedikeret til at hjælpe 

eliteudøvere med at nå deres fulde poten-

tiale . Dette betyder, at du får adgang til 

særlige muligheder, fx en individuelt tilret-

telagt studieplan, så du let kan kombinere 

din yndlingssport med din ungdomsud-

dannelse . 

Du finder det hele på SPORTSLINJEN PÅ 

AGS!

AGS STYRKER SPROGENE 
Sprog skal opleves!

Derfor arbejder vi i sprogfagene sammen 

med elever og undervisere i andre lande .

På vores sprogrejser får du større for-

ståelse for sprog, kultur og arbejdet med 

bæredygtighed globalt .

GLADE ELEVER
Alle skal have det godt på AGS . Det er 

fundamentet for at kunne lære noget . 

Som en del af vores gode elevmiljø er der 

mange hyggelige ekstraarrangementer, 

fx fredAGSbar, kor, bands, billedkunst og 

idræt . Desuden lancerer vi nu igen vores 

tidligere succes, den store AGS-musical!

SJOVE FESTER MED STORE 
NAVNE
Festerne, som selvfølgelig arrangeres af 

elevernes egen festforening, er kendt 

for at være nogle af byens bedste . Vi har 

bl .a . haft navne som KATO, Uortodoks og 

Skinz på plakaten . Som medlem af festud-

valget kan du være med til at bestemme 

de kommende koncerter .

KOM OG BESØG OS

Du er meget velkommen til at ringe eller 

skrive til os og aftale et møde, så du med 

egne øjne kan se AGS' mange fordele .

FØLG OS PÅ WEB OG SOME

STX ALMEN STUDENTEREKSAMEN

STUDIERETNINGER

Naturvidenskabelige:
Matematik A, Fysik A, Kemi B
Matematik A, Fysik B, Kemi B
Bioteknologi A, Matematik A, Fysik B
Biologi A, Idræt B, Kemi B
Biologi A, Kemi B

Samfundsvidenskabelige:
Samfundsfag A, Engelsk A 
Samfundsfag A, Matematik A

Kreative:
Musik A, Engelsk A
Musik A, Matematik A

Sproglige:
Engelsk A, Spansk A, Latin C
Engelsk A, Tysk A, Latin C
Engelsk A, Fransk A, Latin C
Engelsk A, Tysk A, Samfundsfag B
Engelsk A, Fransk A, Samfundsfag B

Alssundgymnasiet Sønderborg • Grundtvigs Allé 86 • 6400 Sønderborg • Tlf . 7442 0501 • www .ags .dk

ÅBENT HUS
TIRSDAG D. 16. JANUAR 2024

KL. 19.00

www.ags.dk
Facebook, Insta, TikTok og Snap:

@alssundgymnasiet
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Det Blå Gymnasium
#VIUDDANNERTILVIRKELIGHEDEN

Det Blå Gymnasium har fokus på at 

skabe et godt fagligt og socialt miljø for 

dig og dine klassekammerater . Vi tilbyder 

en gymnasial uddannelse, hvor du, via 

spændende studieretninger og fag, får de 

bedste muligheder for at søge ind på de 

videregående uddannelser i Sønderborg, 

Danmark og resten af verden .

Vi uddanner til virkeligheden
Hver klasse er tilknyttet en lokal virksom-

hed, som bidrager til deres uddannelse 

med fx cases, virksomhedsbesøg m .m . Vi 

kalder det en "adoptionsvirksomhed" og 

her får vores elever "hands on" erfaring 

med virkeligheden .

I vores Tech Lab afprøver du teori i praksis 

og træner brugen af forskellige teknologi-

er, som understøtter fag og kompetencer, 

bl .a . IT, innovation, kommunikation og 

markedsføring . 

Skoletiden er afvekslende
Undervisningen kombineres med virk-

somhedsbesøg, foredrag, studieture og 

mulighed for at repræsentere skolen ved 

faglige konkurrencer . Det vil sige, at du 

får en afvekslende undervisning fra tra-

ditionel klasseundervisning til tværfagligt 

projektarbejde . Vi lægger vægt på at bru-

ge moderne undervisningsformer, hvor 

e-læring og digitale materialer er en del 

af hverdagen .

Du kommer godt fra start
For at skabe et godt, socialt miljø for dig, 

har vi - på grundforløbet - introdage, hvor 

du lærer din nye klasse at kende, og en 

teambuildingdag for hele årgangen . Når 

grundforløbet er afsluttet, og du er be-

gyndt i studieretningsklassen, tager vi på 

en 3-dages ekskursion, hvor vi har fokus 

på det faglige og ikke mindst, at du og 

dine klassekammerater bliver rystet sam-

men i de nye klasser . 

Det sociale liv
Du kan lære elever fra hele gymnasiet at 

kende og være med til at præge livet på 

skolen ved at engagere dig i elevråd, am-

bassadørkorps og de mange forskellige 

udvalg for blandt andet sociale medier, 

fester og fredagscafé . I løbet af året sker 

der også mange andre begivenheder som 

fx fejring af skolens fødselsdag, teatertu-

re, sportsstævner og konkurrencer i bl .a . 

fodbold, håndbold, løb og eSport .

Oplev DBG
Du kan følge os på facebook .com/blaagym, 

Instagram #blaagym6400 og  

TikTok @detblaagym6400 . 

Overvejer du at gå hos os, er du altid 

velkommen til at ringe og aftale et besøg . 

Vi glæder os til at møde dig!

HHX MERKANTIL STUDENTEREKSAMEN

STUDIERETNINGER OG FAG

MATEMATIK & ØKONOMI – Matematik A og Virksomhedsøkonomi A

DIGITAL HANDEL – Virksomhedsøkonomi A og Informatik B

LEADERSHIP – Virksomhedsøkonomi A og Afsætning A

INNOVATION & IVÆRKSÆTTERI – Virksomhedsøkonomi A, Afsætning A og Innovation

INTERNATIONAL BUSINESS – Afsætning A og International økonomi A

INTERNATIONAL KOMMUNIKATION – Afsætning A og Tysk A

SAMFUND – Virksomhedsøkonomi A, International økonomi A

OBLIGATORISKE FAG
Dansk A, Engelsk A, 2 . fremmedsprog A eller B,  
Afsætning B, Historie B, International økonomi B, Matematik B, Virksomhedsøkonomi B, 
Erhvervsjura C, Informatik C, Samfundsfag C, Erhvervscase

VALGFAG
Niveau A: Afsætning, International økonomi, Matematik, Tysk, Virksomhedsøkonomi
Niveau B: Samfundsfag, Informatik
Niveau C:  Design, Finansiering, Idræt, Innovation, Markedskommunikation,  

Mediefag, Organisation, Psykologi

ÅBENT HUS
Tirsdag

9. januar 2024
 kl. 19

Lina Hoffmann

Studerer Kommunikation 

på Danmarks Medie- og 

Journalisthøjskole

Kaare Christensen

Studerer HA – Erhvervs-

økonomi, marketing and 

brand management på 

Syddansk Universitet

Sofie Stückler Pedersen

Ophold i Tyskland, 

hvor hun har taget en 

kontoruddannelse i en in-

ternational virksomhed i 

München (OPU-ordning) . 

Det Blå Gymnasium • Sdr . Landevej 30 • 6400 Sønderborg • tlf . 7342 5525 • www .blaagym .dk

VI ER  
VERDENSMÅLS- 
SKOLE
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STX DEUTSCHES GYMNASIUM

Deutsches Gymnasium
für Nordschleswig (STX)

Das Deutsche Gymnasium für Nordschles-

wig ist eine besondere Schule . Aufgebaut 

ist es wie jedes andere dänische Gym-

nasium auch: Wir folgen den dänischen 

Lehrplänen, du wählst bei uns aus den-

selben Studienrichtungen wie an einem 

dänischen Gymnasium, und du schließt 

nach drei Jahren mit dem „Studenterek-

samen“ ab . Das Besondere ist, dass alles 

auf Deutsch geschieht . Deshalb erhältst 

du bei uns neben dem dänischen auch 

einen deutschen Schulabschluss: einmal 

zur Schule gehen und zwei Schulabschlüs-

se erreichen! 

Zwei Kulturen
Wir sind ein kleines Gymnasium mit einer 

einzigartigen Atmosphäre . Wir haben zu-

sammen ungefähr 180 Schülerinnen und 

Schüler und 25 Lehrer . Einige unserer 

Schülerinnen und Schüler sind dänisch, 

andere deutsch und manche auch beides . 

Bei uns kann jeder so sein, wie er ist . Du 

bist uns willkommen, egal ob du dich der 

dänischen oder der deutschen Kultur zu-

gewandt fühlst . Voraussetzung ist, dass 

du die deutsche Sprache verstehst und 

dass du bereit bist, im Unterricht Deutsch 

zu sprechen . Die Prüfungen für das „Stu-

denterexamen“ kannst du auf Dänisch 

ablegen, wenn du dich in dieser Sprache 

sicherer fühlst . 

Schülerwohnheim
Wir haben auch ein Schülerwohnheim, 

in dem du leben kannst, wenn du einen 

langen Schulweg hast . Hier lebst du mit 

anderen jungen Menschen zusammen . 

Gemeinsam könnt ihr Dinge auf die Beine 

stellen oder du kannst dich hier ganz dem 

Lernen widmen . Wenn du aus einer deut-

schen Schule in Nordschleswig kommst, 

hast du bei der Vergabe der Wohnheim-

plätze Vorrang . Wir unterstützen dich 

beim Lernen und in schwierigen Lebens-

situationen . Wir können nicht jedes Pro-

blem lösen, aber wir können dir zuhören 

und dir helfen eine Lösung zu finden . Da 

wir eine kleine Schule sind, kümmern 

wir uns um jede Schülerin und um jeden 

Schüler . 

Eine Schule für jeden
Der Erfolg unserer Arbeit zeigt sich auch in 

den Notendurchschnitten . Hier liegen wir 

in Dänemark jedes Jahr ganz weit oben . 

Das liegt nicht daran, dass wir nur gute 

Schülerinnen und Schüler aufnehmen . 

Uns ist es wichtig, eine Schule zu schaf-

fen, in der du dich als Schüler oder als 

Schülerin wohl fühlst und in der du ler-

nen kannst . Klein aber fein! Wir sind zwar 

eine kleine Schule, aber sehr aktiv! Wir 

führen selbstverständlich Klassenfahrten 

durch und versuchen unseren Schülerin-

nen und Schülern internationale Kontakte 

zu vermitteln . Seit vielen Jahren haben wir 

für die 3g-Schülerinnen und Schüler ein 

Praktikum in Brüssel im Programm, die 

sprachlichen Studienrichtungen reisen an 

eine Sprachschule, wir haben eine hervor-

ragende Theater AG, eine Volleyballgrup-

pe, eine Computer AG und vieles mehr . 

Wenn du dich auch außerhalb des Unter-

richts engagieren möchtest, wirst du bei 

uns Platz dafür finden .

Bewerbung
Bewirbst du dich von einer Schule in Dä-

nemark an das Deutsche Gymnasium 

für Nordschleswig gelten dieselben Auf-

nahmeregeln und Fristen wie für jedes 

andere dänische Gymnasium auch . Be-

wirbst du dich aus Deutschland, findest 

du auf unserer Homepage deutschesgym .

dk den Aufnahmeantrag . Abgabefrist ist 

immer der 1 . März eines Jahres . Wenn 

du uns kennen lernen möchtest, kannst 

du jederzeit anrufen, und wir verabreden 

einen Besuchstermin . Das ist bei uns völlig 

unkompliziert . Wir freuen uns auf deinen 

Besuch und über jeden, der sich für uns 

interessiert .

Åbent Hus
Lørdag 27 .01 .2024
10 .00 – 13 .00 Uhr

Deutsches Gymnasium für Nordschleswig · Svinget 26-28 · 6200 Åbenrå · Tel.: 74 62 26 36

kontakt@deutschesgym.dk · www.deutschesgym.dk

STUDIENRICHTUNGEN

Musik A – Deutsch fortgesetzt A

Englisch A – Deutsch fortgesetzt A – Französisch Anfänger B

Englisch A – Deutsch fortgesetzt A – Spanisch Anfänger B

Englisch A – Deutsch fortgesetzt A – Wirtschaft und Politik B 

Biologie A – Chemie B

Mathematik A – Chemie B – Physik B
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Teknisk Gymnasium Sønderjylland
Har du lidenskab for videnskab?

HTX er det kreative studiested, hvor du får 

mulighed for at kombinere høj faglighed 

med forsøg i laboratoriet, spændende 

projekter og øjenåbnende ekskursioner 

ud af huset .

Din uddannelse bliver en spændende 

kombination af teori og praksis, og du vil 

få rig lejlighed til at fornemme den ver-

den, der venter, når du har sat huen på dit 

målrettede hoved .

”Learning by doing”
De naturvidenskabelige, tekniske og tek-

nologiske fag udgør kernen på HTX . Det 

er i høj grad ”learning by doing”, hvor 

nysgerrigheden, kreativitet og evnen til at 

se verden fra mange forskellige synsvink-

ler er i centrum . Den viden, du får i ét fag, 

får du brug for i de andre fag . 

Du vil både lære at kæmpe for dine egne 

ideer og meninger, men også at samarbej-

de, udvikle og udforske verden og virke-

ligheden sammen med dine studiekam-

merater .

Arbejdsformen og de dertil knyttede lan-

ge, sammenhængende undervisningsfor-

løb stiller store krav til din selvstændighed, 

så på HTX udfordrer du dine evner til at 

lære at planlægge og disponere din tid . 

Igennem studietiden vil du udvikle dig fra 

at være elev til at blive studerende .

Tiden på HTX bliver tre vigtige år i dit liv, 

og vi stiller masser af ressourcer og mu-

ligheder til din rådighed . Med andre ord 

giver vi dig på HTX en perfekt scene, du 

kan prøve dig selv af på – hvis du kan, vil 

og tør .

Teknikfag
Du skal på 3 . årgang vælge et teknikfag 

– hvilket er ganske særligt for HTX . Tek-

nikfagene kan vælges frit på tværs af stu-

dieretningerne, og du kan vælge mellem 

følgende teknikfag:

• Proces, Levnedsmiddel & Sundhed

• Byggeri & Energi

• Udvikling & Produktion

 o Tekstil

 o Elektronik/mekatronik

 o Digital design

Studiemiljø
Gymnasiet er udstyret med den nyeste 

teknologi, lyse teorilokaler og fællesrum . 

Vi har plads til hygge og afslapning, men 

trænger du til lidt bevægelse er der også 

mulighed for at spille bordtennis og bord-

fodbold eller gå udendørs, hvor der er ad-

gang til grønne arealer og boldbane . Alt i 

alt faciliteter, der er med til at sætte skub i 

inspiration og kreativitet samt danne ram-

men om et godt socialt miljø .

Vil du vide mere?
Hvis du eller dine forældre har spørgsmål, 

er I meget velkommen til at kontakte 

vores studievejleder Joan Lund Nissen på 

tlf . 5131 5585 eller jln@eucsyd .dk .

Læs mere på www .htxsyd .dk

STUDIERETNINGER

Anvendt naturvidenskab:

Bioteknologi A, matematik A 

Matematik A, fysik A

Bioteknologi A, idræt B

Matematik A, programmering B

Teknologi:

Teknologi A, design B

Kommunikation:

Kommunikation/it A, design B

HTX HØJERE TEKNISK EKSAMEN

INFORMATIONS- 
AFTEN

Tirsdag den 
23. januar 2024 

kl. 17.00

Teknisk Gymnasium Sønderjylland · Hilmar Finsens Gade 14-18 · 6400 Sønderborg · Tlf. 74 12 42 42 · www.eucsyd.dk
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IB - International Baccalaureate
A world-class education!

The International Baccalaureate Diploma 

Programme is offered in Sønderborg, and 

Teknisk Gymnasium Sønderjylland is the 

only technical upper secondary in Den-

mark offering the IB Diploma Programme .

IB Diploma is an internationally recog-

nized education . With an IB Diploma you 

can apply to universities and institutions 

of higher education all over the world, in-

cluding Denmark . 

The International Baccalaureate aims to 

develop inquiring, knowledgeable and 

caring young people who will help in cre-

ating a better and more peaceful world 

through intercultural understanding and 

respect . It is an academic programme and 

seeks to challenge the brightest minds in 

Europe . Currently the school has 80 stu-

dents and representatives from over 30 

different countries .

IB students are forever curious, fully en-

gaged citizens who both embrace their 

own culture and are open and responsive 

to other cultures and views . 

Educational structure
The IB Diploma Programme consists of 2 

years . 1 IB and 2 IB . To comply with the 

Danish legislation we offer the Pre-IB year 

which is a one year course preceding the 

Diploma Programme . After finishing the 

Pre-IB year, you can continue at 1 IB or at 

HTX .

If you have already finished 11 years of 

studying, you can start directly at 1 IB - 

given that your English language skills are 

sufficient .

Pre-IB
Pre-IB is aimed at students who are not 

ready for direct entry into the IB Diploma 

Programme . 

The course is offered to Danish as well as 

foreign students who haven’t finished 11 

years of education . Pre-IB is equivalent to 

the first year of the Danish ”gymnasium” . 

Pre-IB is taught in English . 

IB Diploma
After the Pre-IB year, you continue at the 

IB Diploma Programme . 

However, if you change your mind, you 

can continue studying the second and 

third year at technical upper secondary 

(HTX) or any other upper secondary edu-

cation, depending on the subejcts chosen . 

It is also possible to apply for the IB Di-

ploma Programme, if you have finished 

the first year of an upper secondary ed-

ucation .

The Pre-IB year prepares you for the IB Di-

ploma Programme and at the same time 

it complies with the requirements set by 

the Danish Ministry of Education in order 

to fulfil the requirements for the first year 

of the Danish upper secondary education .

Application
If you come directly from the Danish 

”Folkeskole” you have to submit the ap-

plication form along with the standard 

application form on www .optagelse .dk . A 

screening test and an interview and with 

the IB Coordinator is necessary before 

your admission to IB at EUC Syd if you do 

not have an average grade of 5,0 and an 

attest stating you are ready for gymnadi-

um from UU .

For more information:

www .eucsyd .dk/Internationalt-gymnasium 

or contact IB coordinator Mikkel Simonsen 

on mhsi@eucsyd .dk or on 51315597 .

The levels are 'higher' and 'standard' and correspond to the second and third year of the Danish upper secondary curriculum .

All instruction is in English exept for Danish and Spanish - they are taught in the respective languages .

* Students choose their own 6 subjects .

IB INTERNATIONAL STUDENTEREKSAMEN

INFORMATION 
MEETING ABOUT 

IB DIPLOMA
January 24 at 5 pm.

SUBJECTS OFFERED AT PRE-IB SUBJECTS OFFERED AT IB DIPLOMA  
(Choose 3 courses at Higher Level, HL – and 3 courses at Standard Level, SL)

Mathematics B
Physics B
Danish A*
English A
Technology B
Chemistry B 
Biology C
Social Sciences B
Comm ./IT A
Physical Activity
Visual Arts
History B
IB class

Group 1:
Engl . language & literature HL + SL
Danish A literature HL + SL 
Self taught language SL

Group 2:
English B HL
Danish B HL
Spanish ab initio SL
Mandarin ab initio SL
Danish ab initio

Group 3:
History HL +SL
Psychology SL
Business Management SL
Economics HL + SL
Philosophy

Group 4:
Chemistry HL + SL
Physics HL + SL
Biology HL + SL

Group 5*:
Mathematics HL + SL

Group 6:
Visual Arts SL + HL

Core (compulsory):
Theory of Knowlegde
CAS (Creativity, Action and Service)
Extended essay

Internationalt Gymnasium, Hilmar Finsens Gade 16 · 6400 Sønderborg · mhsi@eucsyd.dk · Tel: +45 5131 557924



Sønderborg Statsskole (STX)
- et godt sted at lære - et godt sted at være

Midt i byen
på en stor åben græsplæne med farverige 

”vild med vilje”- områder ligger Statssko-

len som en invitation til deltagelse . Her 

tilbyder vi et mangfoldigt ungdomsmiljø 

og en stærk insisteren på at udfordre og 

flytte dig i de 3 år, du går på skolen .

Mangfoldighed og fællesskab
Som elev på Statsskolen får du medansvar 

for og indflydelse på et godt studiemiljø, 

hvor trivsel og læring går hånd i hånd . 

Skolen og hverdagen vil udfordre dig fag-

ligt og socialt, men vil også vise sig som et 

rart sted med plads til alle . Aktiviteter på 

tværs af årgange og klasser er en naturlig 

del af hverdagen, som i elevforeninger, 

fredagscaféer, ekskursioner, studieture . 

Du vil mærke skolens rummelighed fra 

første skoledag . Vi ved, at du skal føle dig 

tryg og i gode hænder for at kunne kaste 

dig ud på dybt vand i både det faglige og 

sociale fællesskab . 

Mange muligheder
På Statsskolen har du mulighed for at væl-

ge mellem 13 forskellige studieretninger 

inden for naturvidenskab, samfundsviden-

skab, sprog og kunst . Du kan se hvilke i 

boksen nedenfor og se hvilke valgfag, du 

kan vælge på Statsskolen .dk i studieret-

ningsvælgeren .

Vi er en stor skole, og kan derfor tilby-

de en lang række valgfag som f .eks . er-

hvervsøkonomi, idræt og psykologi, så 

du har gode muligheder for at finde lige 

netop den studieretning og de valgfag, du 

ønsker . Du får mulighed for at høre om de 

forskellige studieretninger, inden du skal 

træffe dit endelige valg efter grundforlø-

bet og kan både spørge lærere og studie-

vejledere til råds . 

Idræt på Stats 
Vi har byens største idrætsmiljø og alle 

elever har idræt på mindst C-niveau . Det 

er også muligt at vælge idræt på B-ni-

veau . Alle elever får topmoderne rammer 

i Statsskolehallen, vores spritnye idrætshal 

med kunstbane, på Ringriderpladsen . 

Vi har desuden et særligt program målret-

tet eliteidrætsudøvere, som sikrer de bed-

ste muligheder for at kombinere din sport 

med at tage en uddannelse . Vi er desuden 

Team Danmark Partnerskole, som det ene-

ste gymnasium i byen, og vi arbejder tæt 

sammen med Sønderborg Talentakademi 

og byens idrætsorganisationer . 

Indsigt og udsyn
Uddannelse er ikke kun et spørgsmål om 

at bøje tyske verber i klassen eller disku-

tere velfærdsmodeller i gruppearbejde, 

det er også at åbne sig for den verden, du 

skal ud at tage livtag med om nogle år . På 

Statsskolen kan du engagere dig i elevråd 

og udvalg, du kan forholde dig til tidens 

emner som kampen for minoriteters ret-

tigheder ved Pride, de mange muligheder 

og udfordringer ved AI, og du kan være 

med til at tage ansvar for at udvikle vores 

store ”vild med vilje”- arealer foran skolen 

og bidrage til øget biodiversitet i Sønder-

borg midtby .  

Du har også mulighed for at blive fagligt 

udfordret igennem Akademiet for talent-

fulde unge, Forskerspireprojektet, selv 

holde forelæsninger i frokostuniversitetet 

eller være med i videnskabsklubben .  

Programmet kan du finde på Statsskolen .dk 

i ugerne op til arrangementet .

Vi glæder os til at se dig .

STUDIERETNINGER

Naturvidenskabelige studieretninger:

Matematik A – Fysik B – Kemi B

Matematik A – Fysik A – Kemi B

Bioteknologi A – Matematik A – Fysik B

Biologi A – Kemi B

Samfundsvidenskabelige studieretninger

Samfundsfag A – Matematik A

Samfundsfag A – Engelsk A

Sproglige studieretninger

Engelsk A – Spansk begynder A – Tysk B fortsættersprog

Engelsk A – Fransk begynder A – Tysk B fortsættersprog

Engelsk A – Tysk fortsætter A – Samfundsfag B

Engelsk A – Fransk begynder A – Samfundsfag B

Engelsk A – Spansk A – Latin C

Kreative studieretninger

Musik A – Engelsk A

Musik A – Matematik A
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STX STUDENTEREKSAMEN

ÅBENT HUS
Mød skolens elever, lærere 
og ledelse til Åbent Hus på 

Statsskolen den

18. januar 2024  
kl. 19
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Sønderborg Statsskole (HF)
- et godt sted at lære - et godt sted at være

Den direkte vej
Politibetjent, sygeplejerske, fysioterapeut, 

pædagog, lærer, finansøkonom, multime-

diedesigner?

Uanset om du allerede ved, hvad du vil el-

ler måske stadig er i tvivl, så er HF din ad-

gangsbillet til en lang række uddannelser .

Lektiefri HF-eksamen  
– en anden måde at lære på
På HF på Statsskolen foregår undervisning 

og læring på skolen i et tæt fællesskab 

med lærere og elever . Derfor foregår den 

faglige læsning i undervisningen, hvor ele-

ver og lærere sammen kan arbejde med 

læsestrategier, fagbegreber og skriftlige 

opgaver . Det betyder, at du ikke skal læse 

lektier fra dag til dag og derfor stort set 

har fri, når du går hjem .

Stærke relationer
Vores fællesskab er noget helt særligt . Når 

du starter på Statsskolen sørger vi for, at 

du får en tryg skolestart, hvor du hurtigt 

kommer til at lære din klassekammerater, 

de andre elever og lærerne at kende . Du 

bliver hurtigt en helt naturlig del af skolen . 

Vi har et omfattende introforløb for hele 

1 . årgang, teambuildingaktiviteter i klas-

sen, HF-dag for både 1 . og 2 . HF, og du 

vil opleve engagerede lærere både i den 

daglige undervisning, på studieture og 

i alle de mange andre faglige og sociale 

aktiviteter på skolen .

Vi er en skole med stærke relationer mel-

lem eleverne og mellem elever og lærere . 

Det er helt afgørende for din uddannelse, 

fordi et mangfoldigt og trygt fagligt og 

socialt miljø er en forudsætning for, at du 

kan blive fagligt dygtig og opfylde dine 

uddannelsesmæssige ambitioner .

Uddannelse, der passer til dig
På Sønderborg Statsskole har vi fokus på, 

at du på bedst mulig måde kan tage den 

uddannelse, som passer til dig . 

Du får ikke standpunktskarakterer under-

vejs i uddannelsen, men dine lærere og 

studievejleder vil løbende give dig sparring 

på din faglige og personlige udvikling .  

Herved flyttes fokus fra din præstation til 

din læring .

Verden uden for Stats
Kan du bestå politiets optagelsesprøve? 

Hvordan er det at undervise i folkeskolens 

mindste klasser? Hvordan er hverdagen 

som fysioterapeut, sygeplejerske eller la-

borant? Afprøv det job eller den uddan-

nelse, du drømmer om, eller bliv klogere 

på de mange forskellige muligheder du 

har med en HF-studentereksamen . 

Undervisningen i HF veksler mellem almin-

delig klasseundervisning, projektundervis-

ning og praktik . Det giver dig både mu-

lighed for at afprøve det, du lærer, i ”den 

virkelige verden,” udvikle dig personligt 

og er med til at skærpe din bevidsthed 

om, hvordan du bedst lærer og formidler 

din viden .

I 1 . HF er disse forløb med til afklare dine 

interesser, så du bedre kan vælge fagpak-

ke, mens forløbene i 2 . HF understøtter 

dine overvejelser om dit videre uddannel-

sesvalg .

Programmet kan du finde på Statsskolen .

dk i ugerne op til arrangementet .

Vi glæder os til at se dig .

UDDANNELSEN TIL HF-EKSAMEN

DE OBLIGATORISKE FAG PÅ HF: MULIGE FAGPAKKER PÅ HF:

Dansk A

Engelsk B

Matematik C

Idræt C, billedkunst C eller musik C

Naturvidenskabelig faggruppe (biologi C, kemi C, geografi C)

Kultur- og samfundsfaggruppe (historie B, religion C, samfundsfag C)

Business: samfundsfag B, erhvervsøkonomi C

Mennesker og pædagogik: samfundsfag B, 

psykologi C

Sundhed: biologi B, psykologi C

Science: matematik B, biologi B

Uniform: idræt B, psykologi C

ÅBENT HUS
Mød skolens elever, lærere 
og ledelse til Åbent Hus på 

Statsskolen den

18. januar 2024  
kl. 19
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VUC Syd Sønderborg
HF

Leder du efter en ungdomsuddannelse, 

hvor du bliver set som et menneske og 

ikke bare et nummer i rækken? Hvor du 

møder engagerede lærere, som vil gå 

langt for at hjælpe dig videre med uddan-

nelsen og også står klar til en snak, når 

noget driller privat?

Så er VUC Syd stedet for dig .

Ud over at være et rart sted, får du en 

masse muligheder for at uddanne dig vi-

dere efter bare to år på hf . Tager du en 

overbygning på knap et halvt år, så står 

døren til en række universitetsuddannel-

ser også åben .

Hvilken fagpakke vælger du?
I løbet af din hf vælger du en fagpakke, 

så din hf passer bedst til dine mål med 

uddannelsen . Er du i tvivl om, hvad du vil 

efter hf, så er du ikke den eneste . Heldig-

vis får du med alle fagpakkerne en lang 

række muligheder for at læse videre, så 

du er ikke låst fast på noget .

Vores fagpakker på hf i Sønderborg er 

som følger:

• Mennesker og samfund

• Økonomi og kommunikation

• Sundhed og velfærd

• Sikkerhed og uniform

• Pædagogik og undervisning

Læs mere om fagpakkerne nederst på si-

den eller på www.vucsyd.dk/hf2

Brug for ekstra tid og støtte? 
Tag din hf på tre år
Har du brug for ro, tid og struktur, så kan 

en hf på tre år være noget for dig . Du ta-

ger din hf i et trygt miljø i en klasse med 

et fast lærerteam, der går langt for, at du 

lykkes med din uddannelse .

Vi har fokus på struktur, forudsigelighed 

og at møde dig, hvor du er . Du får til-

knyttet en mentor, som følger dig i dag-

ligdagen og altid står klar til at støtte dig 

- fagligt og socialt . Undervisningen fore-

går i faste lokaler, men du vil også have 

mulighed for at trække dig lidt tilbage i 

andre lokaler .

Der er særlige krav til optag på hf på tre 

år . Læs mere på www.vucsyd.dk/hf3

Hf er for alle
På VUC Syd vil du opleve, at der er man-

ge forskellige typer af elever . Unge og lidt 

ældre, elever med eller uden børn . Vi har 

plads til alle og rummer alle .

Når du er i gang med hf, hjælper vejle-

dere, lærere og mentorer dig med at nå 

dine mål . Hos dem kan du få vejledning 

om studiet, dine fremtidige muligheder 

for uddannelse og få hjælp, hvis du har 

eksamensangst eller skal genfinde din 

motivation .

Er du ordblind eller har du andre særlige 

behov, kan vejlederne også hjælpe dig 

med at finde den rette løsning .

Sådan bliver du optaget på hf
Vores studievejledere står klar allerede nu 

til at rådgive dig om din uddannelse på hf 

og optage dig .

På vores hjemmeside kan du booke en 

tid til vejledningssamtale på skolen eller 

over telefonen . Du kan også ringe til os på 

7361 3333, hvis du har spørgsmål .

Du søger om optagelse på hf via 

www .optagelse .dk

Åbent hus
Vi holder åbent hus d . 27 . januar 2024  

kl . 10-13 . Læs mere på: 

www.vucsyd.dk/åbent-hus

DINE MULIGHEDER MED 2-ÅRIG HF VED VUC SYD (vælg fagpakke efter dine interesser)

Mennesker og samfund: Du får adgang til uddannelser som socialrådgiver, ernæring og sundhed og lignende

Økonomi og kommunikation: Du får adgang til en lang række uddannelser inden for blandt andet finans, handel og 

markedsføring

Sundhed og velfærd: Du får adgang til spændende uddannelser som sygeplejerske, socialrådgiver og lignende

Sikkerhed og uniform: Har du interesse for at arbejde ved politiet, forsvaret eller måske som ambulanceredder, så kan 

fagpakken “sikkerhed og uniform” være med til at gøre dig klar til det

Pædagogik og undervisning: Du kan bruge den til at læse til lærer, pædagog, socialrådgiver eller lignende

HF HØJERE FORBEREDELSESEKSAMEN

VUC Syd - Løkken 1 - 6400 Sønderborg - www.vucsyd.dk - post@vucsyd.dk - Tlf. 7361 3333 27



Uddannelsessted Adresse Dato

Alssundgymnasiet Sønderborg
(STX)

Grundtvigs Allé 86, 6400 Sønderborg
www.ags.dk

Tirsdag den 16. januar kl. 19

Business College Syd
(EUD / EUX Business)

Sdr. Landevej 30, 6400 Sønderborg
www.bcsyd.dk

Torsdag den 30. november 20232023  
kl. 19

Business College Syd
(Det Blå Gymnasium / HHX)

Sdr. Landevej 30, 6400 Sønderborg
www.blaagym.dk

Tirsdag den 9. januar kl. 19

Deutsches Gymnasium 
Nordschleswig (STX)

Svinget 26-28, 6200 Aabenraa
www.deutschesgym.dk

Lørdag den 27. januar kl. 10-13

EUC Syd 
(EUD, EUX, HTX, IB)

Hilmar Finsens Gade 14-16, 6400 Sønderborg Torsdag den 30. november 20232023  
kl. 14-18 

Teknisk Gymnasium (HTX) Hilmar Finsens Gade 14-16, 6400 Sønderborg Tirsdag den 23. januar kl. 17

Internationalt Gymnasium 
(Pre-IB og IB)

Hilmar Finsens Gade 14-16, 6400 Sønderborg
www.eucsyd.dk

Onsdag den 24. januar kl. 17

Gråsten Landbrugsskole  
(EUD og EUX)

Fiskbækvej 15, 6300 Gråsten, www.gl.dk Lørdag den 27. januar, kl. 10-14

Social- og Sundhedsskolen Syd
(EUD og EUX)

Bjergparken, Bjerggade 4M, 6200 Aabenraa
www.sosu-syd.dk

Lørdag den 27. januar, kl. 10-13

Sønderborg Statsskole
(STX og HF)

Kongevej 37, 6400 Sønderborg
www.statsskolen.dk

Torsdag den 18. januar, kl. 19

VUC Syd Sønderborg (2-årig HF) Løkken 1, 6400 Sønderborg, www.vucsyd.dk Lørdag den 27. januar, kl. 10-13

ÅBENT HUS 2024
på ungdomsuddannelserne i Sønderborg

Vejledning

l folkeskolen og på fri-/
privatskolerne er der tilknyttet en vejleder 
fra Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU).
Du kan finde flere oplysninger om UU-Sønderborg på 

sonderborgkommune.dk/uddannelser-unge

Oplysninger om de forskellige ungdomsuddannelser finder du på Uddannelsesguiden.dk (www.ug.dk)
Desuden er der adgang til uddannelsesvejledning via www.ug.dk/evejledning

Åbent hus oversigten er udgivet af UU-Sønderborg i samarbejde med ungdomsuddannelsesinstitutionerne i Sønderborg.


